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NEVOIE DE BANI 

PENTRU TERAPIE
UMANITAR. Clubul de tenis 

Atlas din Galaţi şi antrenoarea Oana 

Ionescu au venit în sprijinul unui copil 

de numai şapte ani, diagnosticat cu 

autism şi au organizat, cu ocazia zilei 

de naştere a acestuia, o campanie de 

strângere de fonduri, la care vă puteţi 

alătura şi dumneavoastră. > pag. 09

Fostul
cinematograf
„Republica”,
scos
la vânzare

Prima navă 
de salvare a IGSU, 

lansată la apă

valuta BNR

€4,96 
$4,57

meteo

33˚ 
Vreme călduroasă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 57201

Cursul de schimb valutar

la data de 30.06.2023

În Şantierul Naval Damen Galaţi a avut loc vineri, 

30 iunie, lansarea la apă a primei nave multirol de 

căutare şi salvare pe mare destinată Inspectoratului 

General pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU). În valoare 

de peste 20,3 milioane de euro, nava este prima dintr-o 

serie de două ce vor intra în dotarea IGSU, şi este 

capabilă să execute misiuni dintre cele mai difi cile pe 

Marea Neagră şi nu numai.  . Ovidiu Amălinei 

DESANT GUVERNAMENTAL ÎN ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI  > EVENIMENT/05

03eveniment
Arestat, după 
ce a condus ilegal 
de trei ori

07economie
Poștașii, la un 
pas de declanșarea 
protestelor

3

c

G

d

s

c

06actual
Îngrijorări ale 
producătorilor privind 
ieftinirea alimentelor

Recent renovat la exterior, 
fostul cinematograf „Republica”, 
de pe strada Domnească nr. 25, îşi 
caută cumpărător. Impozantul 
imobil a fost scos la vânzare de 
Romania Sotheby’s International 
Realty, cu preţul de 690.000 de 
euro, la care se adaugă TVA de 
19 la sută. Pe acelaşi site este scos 
la vânzare din decembrie 2021 
şi fostul „Grand Hotel”, imobi-
lul de pe strada Domnească nr. 
38, care a găzduit şi Primăria 
municipiului Galaţi.  . Anca

Melinte > pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Ieftinirea discordiei noastre

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Nu aveam destule belele pe 
cap, acum ne certăm şi din cau-
za ieftinirii unor alimente. Ca-
re ieftinire, spun unii specia-
lişti în economie, de fapt va fi  o 
scumpire, fi indcă şi comercian-
ţii îşi vor scoate pârleala de un-
deva. Acuzele că de fapt ordo-
nanţa privind ieftinirea unor 
alimente de bază este doar o 
manevră electorală sunt susţi-
nute şi de faptul că, în realitate, 
nimic nu se va întâmpla până în 
septembrie, când se fac negoci-
erile cu supermarketurile pen-
tru un an de zile. Or, la toam-
nă, vom avea de luat în calcul 
şi o eventuală ajustare a salarii-
lor, şi cum ne vor infl uenţa chel-

tuielile costurile cu încălzirea 
etc, astfel încât e greu de anti-
cipat ce se va întâmpla, de fapt, 
cu preţurile de la raft. Până la 
toamnă, mai avem de trăit, de 
muncit şi de cheltuit, fi ecare du-
pă posibilităţi. 

Până una alta, ce a reuşit să 
facă iniţiativa este să adânceas-
că şi mai mult prăpastia din-
tre noi. Unii aplaudă iniţiativa 
Guvernului, alţii acuză un circ 
electoral ieftin, specialişti în 
economie atrag atenţia că inter-
venţionismul statal nu este de 
dorit într-o economie de piaţă 
sănătoasă şi echilibrată, dar ci-
ne oare ar putea spune asta des-
pre cea românească? Este evi-
dent că puterea noastră de cum-
părare a scăzut sensibil, nu tre-
buie să fi i geniu în economie ca 

să vezi că îţi cam fl uieră vân-
tul prin buzunare, comparativ 
cu vara trecută. Iar dacă nu toa-
te serviciile şi-au modifi cat pre-
ţul, produsele alimentare şi ce-
le de igienă personală sunt clar 
mult mai scumpe în 2023. Exact 
ce ne doare mai tare, indiferent 
de culoarea sau simpatia politi-
că. Recent, luând masa de prânz 
undeva la un restaurant din ju-
deţul Vâlcea, am constatat că 
nota de plată era cam la jumă-
tate din cât plătesc de regulă în 
Galaţi pentru un meniu simi-
lar. Deci, este clar, nu doar pre-
ţul alimentelor în sine contează, 
ci şi unde le consumi. De ce es-
te mai scump pe malul Dunării 

decât pe Valea Oltului, Dumne-
zeu să mai înţeleagă, că eu, una, 
nu prea pricep. De ce la noi încă 
mai sunt magazine care nu ac-
ceptă la plată cardurile aferen-
te tichetelor de masă, iar în Vâl-
cea, la un supermarket local, mi 
s-a spus că „merge orice card, 
bani pe el să fi e“, iarăşi nu ştiu, 
că nu sunt nici patron, nici stra-
teg, ci doar un biet consuma-
tor, la cheremul comercianţilor. 
Acum, dacă se vor ieftini sau nu 
unele alimente, vom trăi şi vom 
vedea. În opinia mea, vânzăto-
rii, fi e ei mari sau mici, vor gă-
si metode să-şi rezerve marja 
de profi t, că nu vinde nimeni în 
pierdere. De pierdut, între timp, 
doar noi pierdem timp şi nervi, 
certându-ne precum chiorii pe 
pielea ursului din pădure. .

maxime

“
Arta autentică are 

alonjă de vultur.

VASILE GHICA

sinaxar
1 - 2.07.2023

 S u †) Sf. Ier. Leontie de la 

Rădăuţi; Sf. Mc. Doctori fără 

de arginţi, Cosma şi Damian, 

cei din Roma

D u Aşezarea veşmântului 

Născătoarei de Dumnezeu 

în biserica Vlaherne; †) Sf. 

Voievod Ştefan cel Mare.

? Joe Biden, cunoscut sub denu-
mirea de „cel mai puternic din-
tre bătrâneii planetei”, le-a atras 
atenţia jurnaliştilor, din nou. A 
apărut în public cu nişte dungi 
pe faţă. Explicaţia specialişti-
lor în semiotica de bordură a Ca-
sei Albe seamănă cu sindromul 
zebrei lăudăroase, care, ca să nu 
pară măgar, i-a spus calului că 
dungile alea sunt de pe vremea 
în care juca fotbal la Juventus 
Colentina.
? Într-un articol de utilitate do-
mestică exacerbată, tabloidul 
Click întreabă cinstit şi otova: 
„Ai probleme cu şobolanii?”
În loc să mă amuz precum cloti-
lda-n târg, prefer să-i răspund la 
fel de sincer: Să am eu probleme 
cu şobolanii?! Nici vorbă! Mă în-
ţeleg cu ei de minune! Ba chiar 
trăim într-o armonie de invidi-
at. Am probleme, recunosc, dar 

nu cu şobolanii, ci cu ţânţarii. 
De vreo 2 săptămâni, mi se plâng 
că i-a speriat elicopterul ăla...ce-
va de speriat, pardon de repeti-
ţie! Cică i-a speriat în aşa hal, în-
cât era să şi moară, săracii!
? Aşa-s de naiv şi de pauper 
la tărtăcuţă, încât mi s-a stri-
cat idealismul. Fapt pentru ca-
re, în sfârşit, am înţeles şi eu ce-
nseamnă un ministru profesi-
onist! De vo 30 de ani, cum es-
te învestit un guvern românesc, 
cum se grăbesc miniştrii să-şi ex-
pună preocuparea şi competen-
ţa. Nu există ministru al Agri-
culturii să nu fi  rostit, măcar o 
dată: „Şi dacă dă Dumnezeu ploa-
ie, vom avea recolte bogate”. E do-
vada irefu tabilă a competenţei. 
Nu ştiu dacă Petre Daea excela în 
ezoterism agronomic, dar sigur 
îi invidia pe cormorani.
Actualul ministru al Educaţiei, 

Ligia Deca, are vocaţie. De conta-
bil mistic şi statistician empatic. 
Despre rezultatele la Evaluarea 
Naţională, doamna Deca a susu-
rat: „Din păcate, a crescut procentul 
candidaţilor care au medii sub 5”. E 
genul de profesionist, care ştie ce 
trebuie făcut cu Educaţia, ca să 
fi e bine. O duce la târg. S-o facă 
de ruşine.
- Ce-i asta, doamnă Deca?
- Educaţie.
- De care?
- Românească.
- Dă lapte?
- Nu, şi nici miere.
- Absolvenţi telectuali, dă?
- Nu.
- Analfabeţi?
- Da.
- Şi...de ce-aţi adus-o la târg?
- Să râdă!
- Cum?!
- Ca proasta. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XXV)

divina

nec plus ultra
BĂTĂI

de CONSOLARE

ION ZIMBRU                       (DESPRE CHEIA SOL) 

(!) oricât ar fi  de lungă sau scurtă ceastă Cale,

oricât ar fi  de strâmbă ori dreaptă, nu socot

să-i tulbur ne/dreptatea, să-i umblu prin metehne –

io-s cel ce cată Cheia, nu-s domnul Supra/Tot (!)

 

(!) nu-i scad Eternitatea, nu-i cresc Vremelnicia,

nu ştiu dacă-i Minciună, nu ştiu de-i Adevăr –

e gaură de vierme?!...sunt vierme şi rod mărul

fără ieşire...până nu mai rămâne măr (!)

 

(!) şi bat la câte-o poartă, ori uşă, ori fereastră

care-mi răsar în Cale – ispite şi-ncercări –

dar nu-mi răspunde nimeni – şi cui să cer iertare

prin ceste goluri pline cu trecătoare stări (?)

 

(!) mai văd câte un vierme rar şi fl ămând ca mine,

căutător prin mărul frumos, aproape gol –

pun lacăt şi la Viaţă, pun lacăt şi la Moarte,

le strâng pe amândouă...şi plec în Cheia Sol (!) 

şi ţara se piaptănă
Joe Biden şi Libia Decca

recomandă Alzebra de clasa a 9-a

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Are drepta-
te poetul Măzăriche! Nu-l 
aplaudăm! Ne gândim la 

cei pe care-i „vizează”! Ca şi 
cum trebuie cât mai urgent să 
vedem şi să auzim cine sunt 
aceşti „încondeiaţi”, moş Mutel-
că deschide Carlo M. Cipolla şi 
ceteşte cu timbru grav, sacadat: 
„Un imbecil este o persoană ca-
re cauzează pierderi unui alt in-
divid sau grup de indivizi, fără 
a câştiga nimic în schimb, une-
ori chiar el suferind pierderi de 
pe urma acţiunilor sale”! Mar-
cel Măzăriche întoarce foaia ca-
tastifului şi continuă exempli-
fi carea: „nu mai votez! nu am 

din ce alege!/ toţi sunt la fel: o 
apă şi-un pământ!/ – im, terci, 
miros şi gust de jecmăneală!/ 
mai bine plec la naiba, bles-
temând!// încă de-acum, scru-
tinul pute straşnic!/ şi poartă 
damf! şi răspândeşte iz!/ mai bi-
ne mă ridic la dracu-n praznic,/ 
sub tei...ori sub salcâm...ori sub 
cais!// nu mai votez! vreau re-
ge, majestate!/ vreau dictatură! 
sunt sătul de hoţi,/ de legi ca-
re dezleagă ticăloşii,/ pun pie-
dici la cuvânt, la vis, la roţi!// 
ce masă mare se repede mică/ 
să ştampileze vis, neant, pus-
tiu!/ m-am săturat să văd gân-
direa cestor/ hibrizi de incultu-
ră şi rachiu!// nu mai votez!...se 
bucură-alde loază/ – cei mulţi 
şi...vorba unui vodă crunt.../ în 

loc să pună mâna pe răscoală,/ 
s-o poarte până-n vârf şi până-n 
fund!// sărmană ţară singură! – 
prea hunii/ urmaşi se văd şi ei 
la cârma mea! – / cu alde scâr-
bă-n cap şi terchea-berchea,/ 
ferească cine (?) Întregimea 
Ta!”//...”ferească Domnul!...toate 
străzile sunt pline/ cu terchea-
berchea, gură-cască, secături:/ 
târtani punkişti şi-aiuritori fă-
ră busolă,/ surzi şi absurzi şi or-
bi şi corbi, lepădături!// fereas-
că Domnul...sunt leiţi, nu-i di-
ferenţă/ între bezmetici, par-
că-s traşi la indigo!/ – cretini şi 
strâmbi freacă asfaltu-n cartie-
re,/ se-ntrec în morgă şi-n măs-
cări şi-n libido!// ferească Dom-
nul!...derbedei sperjuri din fa-
şă/ şi nătărăi cu boxe-n cap...

şi-n curtea lor/ se freacă men-
ta cu strădanie dementă,/ cu ta-
tă chel, prost şi frumos educa-
tor!// ferească Domnul!...care 
Domn?...ce baliverne/ tot mai 
înghit şi mai înghit şi mai în-
ghit!/ jos Panarama tâmpă: ţaţa 
Demos Kratos!/ – dar n-am ben-
zină, n-am trotil şi n-am chi-
brit!”//...Sigur că da! Iacătă cum 
poetul Marcel Măzăriche este 
foarte aproape de Mihai Emi-
nescu, cel din „Satira/Scrisoa-
rea a III-a”: „Cum nu vii tu, Ţe-
peş doamne, ca punând mâna 
pe ei,/ Să-i împarţi în două ce-
te: în smintiţi şi în mişei,/ Şi în 
două temniţi large cu de-a si-
la să-i aduni,/ Să dai foc la puş-
cărie şi la casa de nebuni”!!!//...
(Stai să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Anca 
Spanu
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Fostul cinematograf 
„Republica”, scos la vânzare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Recent renovat la exterior, fostul 

cinematograf „Republica”, 

de pe strada Domnească 

nr. 25, își caută cumpărător. 

Impozantul imobil a fost scos la 

vânzare de Romania Sotheby’s 

International Realty, cu preţul 

de 690.000 de euro, la care se 

adaugă TVA de 19 la sută. Pe 

același site este scos la vânzare 

din decembrie 2021 și fostul 

„Grand Hotel”, imobilul de pe 

strada Domnească nr. 38, care a 

găzduit şi Primăria municipiului 

Galaţi. 

Așa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, clădirea 
din strada Domnească nr. 25, în 
care a funcţionat „Odeon” - cel 
mai elegant teatru din Galaţiul 
anilor ’30, şi apoi cinematogra-
ful „Republica” a fost prima din 
Galaţi declarată „neîngrijită” și 

supraimpozitată cu 500 la sută, 
începând cu anul 2019. În iunie 
2022, faţada ei renovată a scăpat 
de schele și pânza de protecţie 

a șantierului, iar gălăţenii s-au 
putut bucura că măcar una din-
tre clădirile vechi din centrul 
orașului și-a recăpătat farme-

cul. Însă numai la exterior, după 
cum dovedesc imaginile făcute 
publice în cadrul anunţului de 
vânzare pe reţeaua Romania 
Sotheby’s International Realty.

În prezentarea imobilului, 
Romania Sotheby’s Internati-
onal Realty a citat ca sursă a 
informaţiilor cotidianul „Viaţa 
liberă” și Asociaţia Mila 80. Ne-
am bucurat să descoperim că 
informaţiile pe care, în 2018, 
le-am obţinut de la regretatul 
om de cultură Marius Mitrof, 
se regăsesc acum în fișa de 
prezentare a clădirii: „Teatrul 
Odeon - cel mai elegant teatru 
din Galaţi” – după cum apărea 
clădirea de astăzi în „Anuarul 
oraşului Galaţi şi al judeţului 
Covurlui” ediţia 1930-1931, re-

alizat de Radu Volbură. Pentru 
că, înainte de a deveni Cinema „Re-
publica”, aşa cum şi-l mai amintesc 
unii dintre gălăţeni, a fost Teatrul 
„Odeon”, închiriat pentru specta-
cole teatrale, şezători literare şi 
baluri. 

„Astăzi clădirea păstrează ele-
mentele arhitecturale ale epocii, 
faţada este integral și recent re-
novată, iar interiorul este încă 
în așteptarea unei destinaţii de 
folosire care să îi aducă și reno-
varea: cinema sau sală de spec-
tacole, ca odinioară, dar există 
și variante alternative, de trans-
formare în restaurant, sală de 
evenimente sau centru de cultu-
ră”, se arată în anunţul de vân-
zare. , foto: Romania Sotheby’s 

International Realty

690.000 DE EURO PENTRU „CEL MAI ELEGANT TEATRU” AL ANILOR ‘30  .  PREŢ

 VICTOR PAUL 

DOBRE REVINE 

LA MINISTERUL 

DE INTERNE

NUMIRE. Printr-o decizie 

a premierului Marcel Ciolacu din 

data de 28 iunie liberalul gălăţean 

Victor Paul Dobre a fost numit 

secretar de stat în Ministerul Afacerilor 

Interne. Acesta din urmă va activa 

în cadrul aparatului propriu de lucru 

al viceprim-ministrului, ministrul 

Afacerilor Interne, Cătălin Predoiu. În 

trecut, mai exact vreme de trei ani, 

începând din 2005, Victor Paul Dobre 

a mai deţinut funcţia de secretar de 

stat pentru Relaţia cu Prefecturile la 

Ministerul Administraţiei și Internelor, 

iar între 7 mai și 6 august 2012 a fost 

ministru delegat pentru Administraţie. 

De altfel, fostul deputat gălăţean 

a ocupat și funcţia de prefect al 

judeţului Galaţi, în perioada 1996-

2000.  . George Marinescu

  GĂLĂŢEAN 

ARESTAT      

PENTRU LIPSIRE 

DE LIBERTATE
CONDAMNARE. Un 

gălăţean, în vârstă de 44 de ani, a 

ajuns după gratii pentru comiterea 

infracţiunii de lipsire de libertate în 

mod ilegal. Bărbatul a fost depistat 

și reţinut joi, 29 iunie, de poliţiștii 

din cadrul Serviciului de Investigaţii 

Criminale Galaţi – Biroul Urmăriri, 

cu sprijinul poliţiștilor din cadrul 

Biroului Supravegheri Judiciare. 

Acesta, având pe numele său un 

mandat de executare a pedepsei cu 

închisoarea, emis de Judecătoria 

Galaţi, la data de 28.06.2023, a 

fost condamnat la 1 an și 10 luni 

de închisoare pentru comiterea 

infracţiunii de lipsire de libertate în 

mod ilegal. În consecinţă, bărbatul 

a fost condus la Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi, în vederea 

executării pedepsei.  . Beatrice 

Dumitriu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un tânăr de numai 19 ani din 
judeţul Galaţi a ajuns în spatele 
gratiilor după ce a fost prins de nu 
mai puţin de trei ori conducând 
fără permis. De două ori a scăpat 
cu măsuri mai blânde din partea 
justiţiei, care a decis că poate fi  
cercetat fi e în libertate, sub con-
trol judiciar, fi e într-un arest la 
domiciliu care a durat doar 30 de 
zile și care nu l-a ţinut, până la 
urmă, departe de volan. 

Băiatul, căruia vârsta i-ar da 
dreptul să obţină permis de con-

ducere, și-a făcut un obicei din a 
se urca la volan fără carnet, în 
ultimele luni. Originar din Tudor 
Vladimirescu, a bifat două isprăvi 
penale în municipiul Galaţi și una 
acasă, în localitatea de domiciliu. 
Prima dată a fost prins conducând 
fără carnet la începutul lunii de-
cembrie 2022, după ce a provocat 
un accident în oraș. A pătruns în 
intersecţia străzilor Mihai Bravu 
și Gării fără să oprească la STOP 
și a lovit un alt autoturism, care 
circula cu prioritate. Poliţiștii 
au constatat, la faţa locului, că 
mașina pe care o conducea fără 
permis fi gura ca radiată din cir-

culaţie și că avea numerele altui 
autoturism, motiv pentru care 
l-au considerat pe tânăr sufi cient 
de periculos ca să îl reţină. Procu-
rorii l-au lăsat atunci liber, după 
24 de ore, plasându-l, pe durata 
cercetărilor, sub control judiciar. 
O lună mai târziu, s-a urcat din 
nou la volan, iar poliţiștii din 
Liești l-au depistat conducând pe 
raza comunei de domiciliu. Un 
nou dosar penal și o nouă reţine-
re, pentru 24 de ore, au culminat 
cu decizia Judecătoriei Liești de 
a-l aresta la domiciliu pentru 30 
de zile, măsură care nu a mai fost 
însă prelungită, ci înlocuită cu un 

nou control judiciar. Astfel, pe 
29 iunie, tânărul a comis o nouă 
„vitejie”. S-a urcat în mașină și a 
venit la Galaţi, fi ind oprit în trafi c 
la primele ore ale dimineţii de joi, 
în zona Inelului de Rocadă. Lipsa 
permisului și verifi cările ulteri-
oare care au scos la iveală cele-
lalte două dosare penale afl ate 
pe rolul instanţelor de judecată 
au condus la o nouă reţinere. De 
această dată, Judecătoria Galaţi 
a decis să dispună arestarea pre-
ventivă a tânărului, pentru 30 de 
zile. Acesta va sta după gratii pen-
tru fapte care îi pot aduce între 1 
și 5 ani de închisoare.  , 

şoferii fără permis, greu de combătut
Arestat, după ce a condus ilegal de trei ori

De luni,                              
program de vară                            
în transportul                   
local

AȘTEPTARE. Începând 

de luni, 3 iulie 2023, mijloacele de 

transport public în comun vor circula 

conform programului de vară, a anunţat 

Primăria Galaţi.   „Programul va fi  adaptat 

fl uxurilor de călători, având în vedere 

atât perioada de vacanţă a elevilor și 

a studenţilor, cât și orele de vârf în 

care trebuie asigurate mijloacele de 

transport pentru salariaţi”, transmite 

municipalitatea.   Programul de transport, 

valabil până în luna septembrie, va putea 

fi  consultat pe site-ul societăţii Transurb.  

, Anca Melinte
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Peste 1.500 de locuri 
la buget la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
 1.520 de locuri bugetate 

la licenţă sunt disponibile 

pentru Admiterea 2023 la 

Universitatea ,,Dunărea de 

Jos” din Galaţi, fi x la fel ca 

anul trecut. La taxă, cele 14 

facultăţi au la dispoziţie 1.767 

de locuri. 

Cele mai multe locuri bu-
getate merg către: Facultatea 
de Medicină şi Farmacie (270), 
Facultatea de Economie şi Ad-
ministrarea Afacerilor (219), 
Facultatea de Automatică, Cal-
culatoare, Inginerie Electrică 
şi Electronică (195), Facultatea 
de Inginerie (145), Educaţie 
Fizică şi Sport (114), Faculta-
tea de Inginerie şi Agronomie 
din Brăila (103) şi Facultatea 
de Istorie, Filosofie şi Teologie 
(100). Facultatea Transfrontali-
eră dispune, la admiterea din 
vară, de 312 de locuri la buget 
cu bursă, destinate românilor 
de pretutindeni. Facultatea de 
Arhitectură Navală, unică în 
ţară, Facultatea de Ştiinţe şi 
Mediu şi Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor au 
câte 55 de locuri la buget. Mai 
puţin de 100 de locuri bugeta-
te mai sunt la Drept şi Ştiinţe 
Administrative (94), Litere (85) 
şi Arte (30).

Şi pentru admiterea de anul 
acesta au fost prevăzute locuri 
speciale destinate absolvenţilor 
cu diplomă de bacalaureat pro-
veniţi din sistemul de protecţie 
socială, celor din mediul rural, 
dar şi celor care au absolvit o 
facultate la UDJG şi doresc să o 
urmeze pe a doua.

  Specializări noi  
 Facultatea de Inginerie  - Sis-

teme de producţie digitale, 20 de 
locuri (buget); 

Facultatea Transfrontalieră 
- 50 de locuri pentru specializa-
rea Kinetoterapie şi motricitate 
specială (Chişinău);

Facultatea de Medicină şi 
Farmacie - 45 de locuri pentru 
studenţii străini la specializarea 
Medicină în limba engleză.  

  Calendarul admiterii 
 Etapa I  - înscrierea candida-

ţilor, online (6-10 iulie) sau fi zic 
(10-22 iulie 2023). La Facultăţi-
le Educaţie Fizică şi Sport/ Arte/ 
Istorie, Filosofi e şi Teologie (do-
meniile Teologie, Arte vizuale) - 
10-21 iulie - înscrieri online şi la 
centre, 22-24 iulie - desfăşurarea 

probelor eliminatorii. Candidaţii 
declaraţi ADMIŞI trebuie să de-
pună diploma de bacalaureat în 
original, până la data de 28 iulie, 
ora 10,00. 

 Etapa a II-a  - Facultatea de 
Medicină şi Farmacie: 10-22 iu-
lie - înscrieri online şi la centrele 
special amenajate, 25-26 iulie - 
probele de concurs, 26-27 iulie - 
afi şarea rezultatelor şi rezolvarea 
eventualelor contestaţii, 27-31 
iulie – depunerea diplomelor de 
bacalaureat în original (până pe 
31 iulie, ora 12,00).

Facultatea Transfrontalieră: 
24-28 iulie - înscrieri online şi la 
centrele special amenajate, 27-
28 iulie – desfăşurarea probelor 
eliminatorii şi cea de concurs la 
programele de studii care presu-
pun acest lucru, 29 iulie afi şarea 

rezultatelor şi rezolvarea contes-
taţiilor, 30-31 iulie depunerea di-
plomelor de bacalaureat în origi-
nal (până pe 31 iulie, ora 12,00).

La aproape toate facultăţile, 
admiterea se face pe bază de do-
sar, ponderea mediei de bacala-
ureat oscilând între 50 şi 100%, 
în funcţie de specifi cul fi ecăreia. 
Examen se organizează doar la 
Facultatea de Medicină şi Farma-
cie şi constă într-un test grilă. 

Pot fi  admişi în învăţământul 
superior la studii universitare de 
licenţă, fără concurs de admitere, 
olimpicii cu performanţe recu-
noscute la concursurile interna-
ţionale şi absolvenţii de liceu care 
au obţinut distincţii la olimpia-
dele şcolare, concursuri artistice 
sau sportive la nivel naţional sau 
internaţional. (P) .

ÎNCEPE ADMITEREA, CU SPECIALIZĂRI NOI  .  EXAMENE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 53 de 
ani, a fost depistat cu o armă le-
tală de vânătoare, calibrul 12 mm 
şi un cartuş de vânătoare aferent 
acesteia. Joi, 29 iunie, poliţiştii 
din cadrul Serviciului Arme, Ex-
plozivi şi Substanţe Periculoase, 
cu sprijinul poliţiştilor din ca-
drul Poliţiei Municipiului Tecuci 
- Biroul Investigaţii Criminale şi 
Biroul Criminalistic, precum şi a 
luptătorilor din cadrul Serviciu-

lui pentru Acţiuni Speciale, au 
pus în executare 3 mandate de 
percheziţie domiciliară pe raza 
municipiului Tecuci, la locaţii 
care aparţin bărbatului de 53 de 
ani. În urma percheziţiilor, la una 

dintre locaţii, unde se afl ă o fer-
mă agricolă a fost identifi cată o 
armă letală de vânătoare, calibrul 
12 mm şi doar un cartuş de vâ-
nătoare aferent acesteia, deţinute 
fără drept. Bărbatul a declarat că 

le-ar fi  achiziţionat în urmă cu 
aproximativ două săptămâni de 
la o persoană necunoscută, în 
schimbul sumei de 600 de euro. În 
consecinţă, a fost întocmit un do-
sar penal pentru infracţiunea de 
nerespectarea regimului arme-
lor şi muniţiilor, iar cercetările 
sunt continuate sub coordonarea 
procurorului de caz din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Tecuci în vederea stabilirii 
tuturor datelor de interes pentru 
cauză şi a luării măsurilor legale 
care se impun. .

penal 
Armă letală de vânătoare depistată în urma unor percheziţii

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 1 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Macului, Nicolae 

Bălcescu şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în 

zona localităţilor Braniştea şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Smârdan şi 

Pechea. Pe DE 581, un radar 

se va afl a pe raza localităţii 

Priponeşti. 

Duminică, 2 iulie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Cloşca, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Şendreni 

şi Iveşti, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Pechea şi Cudalbi. Pe DE 

581, un radar se va afl a pe raza 

localităţii Munteni.  . Mariana 

Constandache 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Şantierul Naval Damen 

Galaţi a avut loc vineri, 30 iunie, 

lansarea la apă a primei nave 

multirol de căutare şi salvare pe 

mare destinată Inspectoratului 

General pentru Situaţii de 

Urgenţă (IGSU). În valoare de 

peste 20,3 milioane de euro, 

nava este prima dintr-o serie 

de două ce vor intra în dotarea 

IGSU, şi este capabilă să execute 

misiuni dintre cele mai difi cile pe 

Marea Neagră şi nu numai. 

La evenimentul de lansare 
a navei la apă au fost prezenţi 
vicepremierul Cătălin Predoiu, 
care este şi ministrul Afacerilor 
Interne, şeful Departamentului 
pentru Situaţii de Urgenţă, Raed 
Arafat, manageri ai Grupului 
Damen, precum şi reprezentanţi 
ai administraţiei publice locale 
sau ai instituţiilor deconcentra-
te care au legătură cu activitatea 
IGSU.

Contractul pentru achiziţia 
celor două nave destinate IGSU 
a fost semnat între Ministerul 
Afacerilor Interne, Departamen-
tul pentru Situaţii de Urgenţă şi 
reprezentanţii Grupului Damen 
în anul 2022. Achiziţia este fi -
nanţată din fonduri europene 
prin Programul Operaţional In-
frastructură Mare 2014-2021- Vi-
ziune 2020 şi are valoarea totală 
de aproximativ 44 milioane de 
euro. 

Şeful Departamentului pentru 
Situaţii de Urgenţă, Raed Arafat, 
a salutat revenirea pompierilor 
români în Marea Neagră, după o 
pauză de aproape 50 de ani.

„Pompierii trebuie să se în-
toarcă pe apă, pentru că până 
la mijlocul anilor ‘80 aceştia au 
avut vase de intervenţie la Marea 
Neagră şi care au fost după asta 
casate, oprite, din varii motive... 
La acest moment avem două 
nave care sunt pregătite, astăzi 
vom vedea lansarea primei nave, 
care este destinată în special mi-
siunilor de căutare şi salvare pe 
mare şi care are şi o componentă 
medicală, precum şi alte compo-
nente suplimentare, inclusiv o 
navă mai mică pentru interven-
ţii de salvare din apă a oameni-
lor. Bineînţeles, aceste nave vor 
veni într-un concept integrat 
de intervenţie şi cu elicopterele 
MEDEVAC (evacuare medicală), 
dar şi cu alte structuri, cum ar 
fi  Poliţia de Frontieră”, a declarat 
Raed Arafat.

Cele două nave destinate IGSU 
au la bază modelul navelor multi-
rol Damen Stan Patrol, unul dintre 
cele mai complexe şi performante 
elaborate şi construite în şantierul 
naval din Galaţi. 

„Multe nave de acest tip se afl ă 
deja în serviciul pazei de coastă, al 
marinei militare sau al unor or-
ganizaţii de salvare din întreaga 
lume. Aceste nave vor fi  echipate 
la cele mai înalte standarde posi-
bile, având capabilităţi extinse de 
stingere a incendiilor şi de salvare 
pe mare. Aceste nave au fost proiec-
tate cu meticulozitate şi echipate 
pentru a face faţă provocărilor uni-
ce de navigaţie din Marea Neagră 
– rezistă la condiţii meteorologice 
vitrege şi sunt capabile să ajungă ra-
pid şi efi cient la cei afl aţi în nevoie”, 
a precizat directorul de vânzări al 
Grupului Damen, Stephan Stout. 

Nu în ultimul rând, ministrul 
Afacerilor Interne, Cătălin Predo-
iu a ţinut să salute demersurile 
predecesorilor săi care, indiferent 
de Guvernul din care au făcut 
parte, au sprijinit acest proiect 
atât de necesar pentru siguranţa 
vieţii pe mare. El a precizat că şi 
cea de-a doua navă destinată IGSU 
va fi  în curând lansată la apă. 

„Cea de-a doua navă va fi  lan-
sată în următoarele două, trei 
săptămâni, e aproape gata şi e 
la fel de frumoasă şi de capabi-
lă din punct de vedere tehnic, e 
un proiect mai elaborat această 
navă – costă aproape 25 milioane 
de euro – şi are în plus capacitatea 
de a acorda asistenţă medicală de 
urgenţă pe puntea navei, în con-
diţiile în care nava va avea capa-
citatea de primi la bord nu mai 
puţin de 50 de refugiaţi”, a arătat 
ministrul Cătălin Predoiu. 

Aşa cum este tradiţia, nava 
lansată la apă a avut şi o „naşă” – 
angajată chiar în structurile IGSU 
– care i-a urat „vânt din pupa” şi 
succes în viitoarele misiuni. Ură-
rile au fost de bun augur, dovadă 
că sticla de şampanie s-a spart 
din prima de coca navei, botezată 
milităreşte „MAI 0102”. Lansarea 
la apă a navei – cu o lungime de 
51,32 m şi o lăţime de 9,41 m - s-a 
făcut cu ajutorul unei macarale 
uriaşe, în aplauzele asistenţei şi 
în salutul sirenelor navelor ce asi-
gurau asistenţa tehnică. 

În perioada următoare, nava-
liştii vor fi naliza echiparea navei 
IGSU, astfel încât aceasta să fi e 
gata de livrare până la sfârşitul 
acestui an. La fel vor sta lucrurile 
şi în cazul navei-soră ce urmează 
să fi e lansată la apă nu peste mult 
timp. . Foto: Ovidiu Amălinei

DESANT GUVERNAMENTAL ÎN ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI  .  EVENIMENT 

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pen-
tru cititorii din mediul urban şi 
rural. Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de vineri, 30 iu-
nie 2023, la care au participat 114 

de plicuri, au fost desemnaţi câş-
tigătorii la concursul abonaţilor, 
care au avut în plic, pe lângă cele 
trei taloane completate corect 
şi integral, o copie după abona-
mentul pe luna iunie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din partea 

ziarului:  Manea Vasile   (plicul nr. 
86),  Costandache Mihaela  (plicul 
nr.97),  Bularda Leon  (plicul nr. 
35),  Ciobanu Constanţa  (plicul 
nr. 10),  Răvdan Gheorghe  (plicul 
nr. 74). Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 3 iulie 
2023, între orele 12.00 şi 16.00, 

să îşi ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la „Viaţa 
liberă“, pentru că doar aşa puteţi 
câştiga la concursul nostru. Câş-
tigătorii sunt rugaţi să ne aducă şi 
o copie după buletin. .  Rodica 

Moraru 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 106 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Niţă Gheorghe 

(plicul nr. 75), Lăzărescu Elisabeta 

(plicul nr. 2), Chiriţă Emil Daniel 

(plicul nr. 94). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 3 

iulie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Rodica Moraru  

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

F  ERŢU DRAGOŞ-

IONUŢ, ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 92 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Dragoş-Ionuţ a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Ferţu Dragoş-Ionuţ, 

student în anul III, la Universitatea 

„Dunărea de Jos”, din Galaţi, a 

purtat numărul 51. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie luni, 3 iulie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletin şi cu carnetul de note. 

. Rodica Moraru 

„fi delitate“
Câştiguri pentru abonaţi

Prima navă Prima navă 
multirol multirol 
destinată destinată 
IGSU a fost IGSU a fost 
lansată la apă lansată la apă 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Guvernul Ciolacu a adoptat, 

vineri, ordonanţa de urgenţă prin 

care vrea să limiteze adaosul 

comercial pentru trei luni, astfel 

încât preţul unor alimente să 

scadă la raft.  

Măsura ar urma să se aplice pe 
lanţ, de la procesatori, distribuţie, 
la supermarketuri, astfel încât 
preţurile să scadă la 14 produse 
agricole și alimentare. Cea mai 
mare parte a procesatorilor și 
retailerilor au confi rmat, pentru 
hotnews.ro, că vor aplica fără ezi-
tare actul normativ, procesatorii 
spunând însă că la unele produse 
de pe listă vor vinde în pierdere. 
Speranţa lor este ca Guvernul să 
nu deschidă o cutie a Pandorei 
și să prelungească termenul de 3 
luni, adăugând și alte produse cu 
adaos plafonat.

Chiar și ofi cialii Consiliului 
Concurenţei spun că adaosul de 
maxim 20% la costul de producţie, 
în cazul procesatorilor, respectiv 
maxim 5% și 20% faţă de preţul 
de achiziţie, în cazul distribuitori-
lor și, respectiv, al comercianţilor, 
generează riscul alinierii operato-
rilor la plafonul maxim, ducând 
astfel la o creștere a preţurilor la 
nivelul consumatorilor fi nali. În 
punctul de vedere înaintat Mi-
nisterului Agriculturii, inspec-
torii de concurenţă spun că ar fi  

oportună realizarea unei analize 
după aplicarea măsurii guverna-
mentale prin care să se evalueze 
„rezultatele și proporţionalitatea 
cu scopul urmărit al măsurii, pre-
cum şi să se identifi ce, dacă este 
cazul, soluţii alternative”. În plus, 
nu există analize la nivel de sector 
care să confi rme că limita adaosu-
lui impus este potrivită și nu va 
conduce la creșterea preţurilor.

 Situaţia e mai delicată în cazul 
ouălor și a cărnii de porc, unde pro-
ducătorii și micii fermieri lucrea-

ză cu marje la limita supravieţui-
rii. Federaţia Naţională Pro Agro a 
transmis că ”încercările similare 
de reducere a preţurilor au dus 
la împovărări ale producătorilor 
din România deși tocmai aceștia 
ar fi  trebuit să fi e protejaţi“, po-
trivit unei scrisori deschise sem-
nata de Ionel Arion, președintele 
Pro Agro. Potrivit federaţiei, din 
componenta preţului de vânzare 
la raft a produselor agroalimen-
tare, costul de achiziţie de la pro-
ducător este de cele mai multe ori 

sub costul de producţie, acesta 
vânzând în pierdere ca urmare a 
poziţiei dominante a retailului, ce 
reprezintă 85% din comerţul mo-
dern. "Având în vedere experienţe 
similare precum reducerea preţu-
lui la lapte, ne manifestăm îngri-
jorarea că o eventuală scădere a 
preţurilor la toate alimentele va 
fi  suportată tot de către producă-
tori și implicit de bugetul de stat, 
afectate fi ind fermele comerciale 
care sunt contributori la buget”, 
subliniază sursa citată. ,

SE DESCHIDE O CUTIE A PANDOREI ÎN COMERŢ?  .  REACŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Şeful serviciului Relaţii cu 
Asiguraţii şi Presa al CNAS, Lari-
sa Mezinu, a anunţat, vineri, că 

toate categoriile de vârstă înce-
pând cu doi ani vor avea acces, 
de sâmbătă, 1 iulie, o dată pe an, 
la servicii şi analize medicale de 
prevenţie şi investigaţii, menţi-
onând că o parte dintre acestea 

vor avea o valoare peste cea de 
plafon.

Ea a adăugat că persoanele de 
40 de ani şi peste această vârstă 
se pot prezenta pentru astfel de 
analize medicale anuale la furni-
zorii de servicii medicale afl aţi 
în relaţii contractuale cu CNAS, 
peste valoarea de plafon. "Deci, 
nu va mai exista să primească 
acel răspuns că nu mai avem 
bani, s-au terminat banii. La fel, 
femeile însărcinate - monitoriza-
rea acestora se va realiza peste 
valoarea de plafon şi biletele de 
trimitere Monitor 7 pentru cele 
şapte boli importante vor rămâne 
în continuare peste valoarea de 
plafon, atât investigaţia - analiza 
de laborator, cât şi cea de înaltă 
performanţă - radiologie, medi-

cina nucleară. În acea valoare 
de plafon sperăm să reuşim să 
acordăm şi să acoperim nevoia 
de analiză de prevenţie pentru 
celelalte categorii de vârstă“, a 
explicat reprezentanta CNAS.

Mezinu a adăugat că, începând 
de anul viitor, CNAS îşi propune 
să-i stimuleze fi nanciar pe me-
dicii care pun accent pe preven-
ţie. "Suntem foarte atenţi la datele 
pe care le vom colecta ca urmare 
a implementării acestor noi ser-
vicii medicale. Începând cu anul 
viitor, ne propunem să bonifi căm, 
să stimulăm fi nanciar medicii 
care pun accent pe prevenţie, 
care discută, informează, educă 
pacientul în schimbarea stilului 
de viaţă şi adoptarea unuia sănă-
tos”, a mai spus Mezinu. ,

prevenţie
Mai mulţi bani de la stat pentru decontarea analizelor medicale

Șefi i curţilor de 
apel, în ”război” 
(și) cu Comisia 
Europeană

ATAC. Președinţii celor 16 curţi de apel 

din România au atacat dur într-un comunicat 

proiectul de lege privind pensiile speciale, votat 

miercuri de Parlament.  Potrivit G4Media, șefi i 

curţilor de apel susţin că proiectul de lege, atacat 

deja de Înalta Curte la CCR, ar încălca indepen-

denţa justiţiei. Ei reclamă presupusele ”declaraţii 

mincinoase ale reprezentanţilor puterii legislative 

și executive”, precum și ”atitudinea duplicitară a 

Comisiei Europene”, în contextul în care ”numărul 

judecătorilor în funcţie scade alarmant, interesul 

pentru magistratură scade dramatic, iar vârsta de 

pensionare a judecătorilor crește brusc și intem-

pestiv”. , George Marinescu

 BANI                                   

DE LA BUGET 

PENTRU VECHIUL 

ŞI NOUL PNDL

DECONTĂRI. Pe fi nalul 

lunii iunie, Ministerul Dezvoltării 

a continuat decontările pentru 

obiectivele de investiţii realizate 

prin etapele I și II ale Programului 

Naţional de Dezvoltare Locală 

(PNDL). Astfel, cinci unităţi 

administrativ-teritoriale gălăţene au 

benefi ciat de alocări totale de 2,673 

milioane lei. Cele mai consistente 

valori sunt pentru lucrările ce se 

efectuează la Cosmești – 878.000 

lei, Gohor – 712.000 lei și la 

Scânteiești – 664.000 lei, repartizaţi 

în două tranșe. Celelalte decontări 

vizează proiecte afl ate în derulare 

la Târgu Bujor și la Drăgușeni. 

În plus, Ministerul Dezvoltării 

se preocupă și de viramente în 

vederea decontării facturilor pentru 

obiectivele de investiţii fi nanţate 

prin Programul Naţional de 

Investiţii ”Anghel Saligny”. În judeţul 

nostru, la Braniștea, lucrările de 

infrastructură, ajunse la un stadiu 

fi zic de 11%, benefi ciază de o 

alocare bugetară de 904.000 lei.  

.George Marinescu 

Îngrijorări ale 
producătorilor privind 
ieftinirea alimentelor
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Poştaşii, 
la un pas de 
declanşarea 
protestelor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Nemulţumirile salariaţilor din 

Poşta Română tind să dea în 

clocot, iar declanşarea acţiunilor 

de protest pare mai degrabă 

o chestiune de „când“, nu de 

„dacă“. În acest context, Adrian 

Tatu, preşedintele fi lialei Galaţi a 

Blocului Naţional Sindical (BNS) 

- organizaţie la care sindicatul 

din Poşta Română este afi liat, 

a prezentat, în cadrul Comisiei 

de Dialog Social din cadrul 

Prefecturii Galaţi, nemulţumirile 

salariaţilor pe care îi reprezintă. 

Sintetizând, revendicările 
sin di ca liştilor din Poşta Româ-
nă vizează două aspecte-cheie: 
salariile şi siguranţa locurilor 
de muncă. „Peste 80% din cei 
23.000 de angajaţi ai Poştei Ro-
mâne au salariul minim pe eco-
nomie, res pectiv, 3.000 de lei 
brut, adică 1.900 de lei net, fără 
vreo perspectivă de creştere. În 
plus, de aproape doi ani, în cadrul 
companiei s-au instalat teama şi 
lipsa de speranţă, începând cu 
angajaţii din aparatul central şi 

continuând apoi cu cei din ope-
raţional, din reţeaua poştală teri-
torială, stări motivate de mesaje 
transmise de conducere precum 
că numărul de subunităţi poştale 
trebuie să se reducă, iar numărul 
de angajaţi trebuie să scadă cu 
aproximativ 10.000 de salariaţi“, 
a spus Adrian Tatu. 

 Dialogul social este 
blocat de administraţie 

Sindicalistul gălăţean a afi r-
mat că dialogul social din com-
panie lipseşte cu desăvârşire şi că 
orice demers legal al sindicatului 
(referitor la renegocierea obliga-
torie a contractului colectiv ori 
la stabilirea regulamentului de 
trecere la un sistem de salarizare 
predictibil pentru toţi angajaţii) 
este blocat de administraţie, care 
cere sindicatului să accepte că a 
fost consultat în legătură cu mo-
difi cările de structură decise de 
consiliul de administraţie în data 
de 4 noiembrie 2022, deşi acest lu-
cru nu s-a întâmplat. „De la acea 
dată de 4 noiembrie, când Con-
siliul de Administraţie al Com-
paniei Naţionale Poşta Română 
a aprobat noua organigramă a 

companiei, fără ca, în prealabil, 
conducerea companiei să fi  des-
făşurat procedura de informare 
şi consultare a sindicatului, aşa 
cum impun reglementările lega-
le în vigoare, toate demersurile 
conducerii companiei, în relaţia 
ei instituţională cu sindicatul, au 
avut ca obiectiv încercarea de a-şi 
acoperi propria decizie de neres-
pectare a procedurii de informa-
re şi consultare a salariaţilor, prin 
acţiuni dintre cele mai diverse“, a 
spus liderul BNS Galaţi.

 Poştaşi gălăţeni 
cu peste 15 ani vechime, 
plătiţi cu salariul minim 

Adrian Tatu, care este şi liderul 
sindicatului din cadrul Ofi ciului 
Judeţean de Poştă Galaţi, a prezen-
tat pentru „Viaţa liberă“ situaţia 

de la nivel local: „În judeţul Galaţi 
sunt aproximativ 500 de salariaţi, 
iar 80% dintre ei au salariul mi-
nim pe economie, 1.900 de lei net, 
plus tichetele de masă, de 30 de lei 
pe zi. Majoritatea salariaţilor au o 
vechime în sistem de peste 15-20 
de ani, dar, cu toate acestea, nu câş-
tigă mai mult de salariul minim“. 

 În concluzie, conform lideru-
lui BNS Galaţi, revendicările sa-
lariaţilor din Poşta Română sunt: 
transparenţă şi predictibilitate 
în actul managerial de la nivelul 
companiei, implementarea unui 
sistem de salarizare transparent 
şi predictibil, orientarea activită-
ţii managementului companiei şi 
spre dezvoltarea fi rmei, nu doar 
spre reducerea cheltuielilor de 
personal prin concedierea salari-
aţilor. ,

 IMM-URILE, 

LĂSATE                        

FĂRĂ MINISTER
PREMIERĂ. Singura 

confederaţie naţională 

reprezentativă pentru IMM-uri 

la nivelul întregii ţări, Consiliul 

Naţional al Întreprinderilor Private 

Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR), îşi exprimă public 

dezacordul asupra lipsei din 

structura guvernamentală a 

Ministerului Întreprinderilor 

Mici şi Mijlocii. „99,8% dintre 

companiile din România sunt 

IMM-uri, contribuie cu 60% la PIB-

ul României, angajaţii acestora 

având o pondere de 60% din 

totalul salariaţilor la nivel naţional“, 

afi rmă CNIPMMR, precizând că, 

în timpul administraţiilor PSD, 

Ministerul IMM-urilor a existat 

neîntrerupt şi şi-a dovedit utilitatea 

în susţinerea politicilor economice 

pentru dezvoltarea României şi 

îmbunătăţirea cadrului legislativ 

pentru IMM-uri. Sunt amintite 

aici reuşite precum Legea IMM-

urilor, a strategiei pentru IMM-uri 

„Orizont 2020“, a unor legi precum 

Business Angel, incubatoare de 

afaceri, tichete de vacanţă sau 

introducerea cotei de impozitare 

de 1% pentru microîntreprinderi. 

De asemenea, existenţa unui 

minister dedicat a favorizat 

apariţia şi implementarea efi cientă 

celui mai de succes program 

dedicat fi rmelor nou înfi inţate, 

„Romania Start-up Nation“, 

potrivit CNIPMMR.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Bursa generală a locurilor de 
muncă din acest an, organizată 
de AJOFM Galaţi pe 12 mai, a ofe-
rit 1.224 de posturi, din care 98 
pentru studii superioare şi 1.126 
pentru persoane fără studii supe-

rioare. În timpul discuţiilor cu re-
prezentanţii fi rmelor prezente la 
bursă, mai mulţi gălăţeni au fost 
selectaţi în vederea unor eventuale 
angajări.

 Evaluarea fi nală realizată de 
către AJOFM Galaţi a rezultatelor 
înregistrate în urma desfăşurării 
bursei se face la o lună de la data 

desfăşurării acesteia, aşa că am 
întrebat câte angajări s-au făcut, 
concret, după evenimentul din 12 
mai.

Potrivit datelor oferite „Vieţii 
libere“ de reprezentanţii AJOFM, 
numărul persoanelor care au fost 
încadrate în muncă în urma des-
făşurării bursei din 12 mai a fost 
de 33, cu 52 mai puţine decât în 
anul precedent. Din acestea, şase 
persoane sunt cu studii superioare 
(angajate pe trei posturi de inginer 
electronist, două de inginer auto-
matist şi unul de analist calitate) şi 
27 sunt fără studii superioare.

 Domeniile în care s-au făcut an-
gajări au fost fabricarea hârtiei şi 
a produselor din hârtie, fabricarea 
calculatoarelor şi a echipamentelor 
electronice, industria alimentară, 
industria metalurgică, comerţul, 

fabricarea articolelor din textile, 
industria construcţiilor metalice 
şi a produselor din metal, alte ac-
tivităţi profesionale ştiinţifi ce şi 
tehnice.

 Principalele meserii în care 
s-au încadrat în muncă persoane-
le fără studii superioare au fost: 
manipulant mărfuri (8 persoane), 
muncitor necalifi cat la ambalare 
produse (5), muncitor necalifi cat 
în metalurgie (3), muncitor neca-
lifi cat în industria confecţiilor (2), 
operator roboţi industriali, funcţi-
onar economic, controlor calitate, 
electrician întreţinere şi reparaţii, 
electrician în construcţii, agent 
vânzări, lăcătuş construcţii meta-
lice şi navale, muncitor necalifi cat 
în agricultură şi maşinist la ma-
şini de ambalat (câte o singură 
persoană angajată). ,

AJOFM
Numai 33 de gălăţeni au fost angajaţi după Bursa locurilor de muncă

Un nou an 
cu profi turi-
record           
ale băncilor

DOBÂNZI. Sistemul bancar a avut un 

profi t-record pentru România în 2022, de 10,2 

miliarde lei, profi t care anul acesta „va fi  depăşit 

cu mult“, printre altele şi pentru că, în primele 

patru luni din 2023, băncile au crescut marja dintre 

dobânzile la credite şi dobânzile oferite la depozite, 

a declarat Valentin Lazea, economist-şef la Banca 

Naţională a României (BNR). „În timp ce BNR a 

crescut dobânda de politică monetară cu 25 de 

puncte de bază, băncile comerciale au crescut 

dobânda la creditele noi în lei cu 41 de puncte 

de bază, dar au scăzut rata dobânzii oferite la 

depozitele nou constituite în lei cu 53 de puncte de 

bază“, a precizat Lazea. , Cristinel Luca

SALARII MICI ŞI LOCURI DE MUNCĂ NESIGURE , NEMULŢUMIRI
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competiţii
Se joacă fotbal şi în vacanţă!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Chiar dacă vacanţa competi-
ţională a fost ofi cializată, există 
destule situaţii în care fotbalul 
este încă prezent. Cum este şi ca-
zul Galaţiului, în care au mai ră-
mas de disputat partidele a cinci 
restanţe pentru Liga a V-a. Astăzi, 
patru dintre aceste restanţe vor 
fi  rezolvate, peste o săptămâ-
nă rămânând de disputat una 
singură.

Programul celor patru partide 
se prezintă astfel. În primul rând 
este meciul care va ofi cializa câş-

tigătoarea competiţiei ce îndepli-
neşte acest deziderat.

Liderul Ligii a V-a, Şoimii Fol-
teşti, va juca cu Foresta Şendreni, 
întâlnire găzduită de Stadionul 

„Siderurgistul”, ora 10,00. Va ar-
bitra Gabriel Mihai, observator 
fi ind Cristian Lupoae. 

Un alt meci ce va avea loc la Ga-
laţi: ACS Vânători – Zorile Griviţa 
(ora 10,00), terenul „Dunărea II” 
– (Sebastian Cojocaru, observator 
Costache Ciubotariu).

Celelalte două partide sunt In-
ter Tudor Vladimirescu – Prutul 
Vlădeşti (Gabriel Angheluţă, Ma-
rian Stanciu) şi Mălina Smârdan 
– Răzeşii Valea Mărului (Adrian 
Sava, George Bedreagă).

Ultima restanţă, Prutul Vlă-
deşti – Siretul Piscu, se va disputa 
duminică, 9 iulie.

? Altfel, au fost trase la sorţi 
meciurile fazei regionale a „Cu-
pei României”. Trei dintre câş-
tigătoarele etapei judeţene din 
zona sud-est a ţării sunt: Voinţa 
Cudalbi, câştigătoarea judeţului 
Galaţi, 5-1, în fi nală, cu Mun-
citorul Ghidigeni;˝CSM Adjud 
(Vrancea) şi învingătoarea me-
ciului de astăzi dintre Haman-
gia Baia – Pescăruşul Sarichioi 
(Tulcea).

Întâlnirile celor trei câşti-
gătoare de „Cupă” vor avea loc 
în această lună, fi ecare echipă 
susţinând două meciuri – unul 
acasă şi unul în deplasare. .

Două jucătoare de tenis 
din Galaţi, pe urmele 
succesului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ingrid Silitră şi Anisia Diaconu, 

două fete de nici 13 ani, au 

început deja să aibă apariţii de 

succes la turnee importante din 

ţară. 

Tenisul a devenit un fenomen 
aparte în rândul fetelor după par-
cursul excepţional avut în ulti-
mul deceniu de către Simona Ha-
lep şi nu numai, ca reprezentante 
ale României pe tabloul principal 
al marilor competiţii. Şi la Galaţi 
a prins acest fenomen, iar unele 
dintre roadele expansiunii te-
nisului feminin încep să iasă la 
iveală. Două dintre cele mai ta-
lentate jucătoare de tenis din Ga-
laţi sunt Ingrid Silitră şi Anisia 
Diaconu. Ambele sunt aproape 
să împlinească 13 ani şi deja au 
strâns un buchet de rezultate re-
marcabile, iar perspectivele sunt 
promiţătoare. 

Ingrid Silitră este elevă la 
Şcoala Nr. 11 şi practică tenisul 
de aproape 9 ani, avându-l ca 
antrenor pe Marian Dimulescu 
(Clubul Arcada Galaţi), în timp 
ce Anisia Diaconu este legitima-
tă la Clubul Atlas Galaţi – sub în-
drumarea îndrăgitei antrenoare 
Diana Dumitruţ, fi ind şi elevă la 
Şcoala Nr. 25. 

 Rezultate promiţătoare 
Anul trecut au ieşit în eviden-

ţă participări de succes în turnee 
din Slovacia, Turcia sau în ţară, 
printre care sfert de fi nală la 
Istanbul, ori fi nală la dublu la 

Bratislava. Iar la cea mai recentă 
competiţie la care au participat 
cele două fete, Ingrid Silitră şi 
Anisia Diaconu, au reuşit să ajun-
gă până în fi nală în proba de du-
blu, respectiv, sferturi de fi nală 
pentru simplu. Este vorba despre 
Campionatul Naţional Under 14 
„Trofeul Ilie Năstase”, desfăşu-
rat zilele trecute la Brăila, cele 
două fi ind dintre cele mai mici 
participante ca vârstă (diferenţă 
şi mai bine de un an faţă de alte 
adversare). 

Pe tabloul feminin de simplu, 
Ingrid Silitră a învins-o cu 6-0, 
6-0, în primul tur, pe Maria Ale-
xia Popescu (Spartacus Brăila), iar 
în al doilea a depăşit-o pe a şasea 
favorită a turneului, Vanessa Ber-
ceru (Sense Roman), cu o revenire 

formidabilă după 0-6 în primul 
set, câştigând cu 7-5 şi 6-2 pentru 
accederea în „sferturi”. Acolo s-a 
oprit în disputa cu Teodora Petre 
(CSS Ploieşti), 2-6, 2-6. 

Anisia Diaconu a pornit pe 
tabloul principal drept a opta fa-
vorită, cu victorie de 6-2, 6-2, în 
primul tur, la Princess Grigore, 
urmată de încă una în minimum 
de seturi, 6-3, 6-3, cu Evelyne Ha-
rabagiu (CSS Unirea Iaşi). Iar în 
„sferturi” s-a oprit în faţa princi-
palei favorite a turneului, Alexia 
Brabete (CSS Alexandria). 

 Finaliste la proba 
de dublu 

Ingrid Silitră şi Anisia Diaco-
nu au făcut pereche la proba de 
dublu a competiţiei naţionale de 

la Brăila, reuşind un parcurs lă-
udabil, până în ultimul act. Cele 
două gălăţence au trecut în pri-
mul tur de cuplul Nadia Mocanu/
Daria Pleşcan (ambele de la Olim-
pia Bucureşti), scor 6-2, 6-1. În al 
doilea au dat de favoritele numă-
rul 2 ale probei, perechea Andra 
Marcu/ Teodora Petre (Constanţa/ 
Ploieşti), de care au trecut 2-6, 6-3, 
10-8. Iar lista favoritelor din con-
curs eliminate a continuat şi în 
semifi nale, contra perechii cota-
te cu a treia şansă, Alexia Cior-
nei/ Delia Loghin (Iaşi/Roman), 
scor 6-2, 6-4. În fi nală, gălăţence-
le Silitră şi Diaconu au cedat în 
faţa principalelor favorite, Alexia 
Brabete şi Eva Cercel (Alexandria/ 
Bucureşti) – cele care au disputat 
şi fi nala la simplu. .

REZULTATE PROMIŢĂTOARE  .  PERSPECTIVE

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Sportivii de la Vyp 

Guard Tecuci s-au afl at printre 

laureaţii Campionatului Naţional de 

lupte pe plaja de la Costineşti, aco-

lo unde s-au întrecut cei mai mici 

sportivi, copii I şi copii II. Cel mai 

bun rezultat a fost obţinut de către 

Gabriel Ildirim, locul 2 la categoria 

35 kg. ( copii II ), după 5 victorii. 

Remarcabil a luptat şi Sebastian 

Brăilescu  (copii I), locul 3 la 85 kg. 

S-au mai remarcat Andrei Prună, 

Andrei Bălaşa şi Ionuţ Avram. 

TABĂRĂ. Tinerii hocheişti 

gălăţeni se pregătesc pentru tabăra 

de vară, care se va desfăşura în 

primele zile ale lunii iulie, pe malul 

Mării Negre, în Eforie Nord. 21 de 

copii ai Clubului Sportiv Dunărea, la 

care se adaugă 8 copii din Ucraina, 

vor fi  componenţii delegaţiei gălă-

ţene. „Sub conducerea antrenorilor 

Vitaly Donika şi Evgeny Emelia-

nenko vom organiza, cu acest 

prilej, un turneu de fotbal şi unul de 

rugby, iar obiectivul nostru principal 

este să ne distrăm şi să învăţăm 

să gândim strategic!”, ne-a spus 

Cristi Munteanu, directorul clubului. 

Activitatea este realizată cu sprijinul 

Asociaţiei „Sprijin Pentru Comuni-

tatea Ucraineană”.

TURNEE. Gălăţencele Ga-

briela Talabă Lee şi Patricia Maria 

Ţig au fost prezente la două turnee 

profesioniste. Gabriela – în SUA, 

unde a cucerit trei victorii urmate de 

o înfrângere, în timp ce Patricia s-a 

oprit după două două succese, la 

Bucureşti. .

Locuri 
fruntaşe 
la Costineşti

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
deschide 
noul sezon 
de Superligă

FOTBAL. Liga Profesionistă 

a stabilit, împreună cu deţinătorii de 

drepturi TV, modul de desfăşurare 

a partidelor din prima etapă. Astfel, 

nou-promovata Oţelul va deschide 

noul sezon din Superligă, ediţia 2023-

2024, cu partida de pe teren propriu. 

Meciul Oţelul – UTA se joacă vineri, 

14 iulie, de la ora 18,30, urmat în 

aceeaşi zi de CFR Cluj – Poli Iaşi (ora 

21,30). Gălăţenii vor avea de închis 

etapa a doua, cu meciul din deplasa-

re, cu partida de luni, 24 iulie, cu CSU 

Craiova (ora 20,30). . Florin Radu
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migraţie
Aproape o mie de refugiaţi au tranzitat vama la Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numărul 
refugiaţilor ucraineni care au venit 
în România pe sensurile de intrare 
ale celor două puncte vamale din 
judeţ a fost relativ constant com-
parativ cu ziua precedentă. Grosul 
efectivelor de refugiaţi s-a concen-
trat din nou la Galaţi-Rutier, peste 
800 de migranţi alegând această 
cale de a ajunge în România. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 837 de persoane, 

s-a înregistrat prin vama de la Ga-
laţi, în timp ce pe la Oancea au in-
trat în ţară 124 de persoane. Astfel, 
961 este numărul total de refugiaţi 
ajunși în ultimele 24 de ore în jude-
ţul nostru, cu trei mai puţini decât 
în intervalul anterior. Vineri, 30 
iunie, Centrul Regional de Proce-
duri și Cazare a Solicitanţilor de 
Azil Galaţi avea disponibile 225 de 
locuri pentru refugiaţii ucraineni, 
însă niciunul dintre cei fugiţi din 
calea războiului nu se afl a în aceas-
tă unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit, cei mai mulţi fi ind 
găzduiţi la locuinţele sociale ale 
Primăriei. Astfel, vineri, 30 iunie, 
la blocul M11 erau 91 de refugiaţi. 
La internatele și sălile de sport erau 
ocupate șase locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
67 de locuri din 327. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat trei per-
mise de protecţie temporară pen-
tru cetăţenii ucraineni, cu unul 
mai mult decât în intervalul ante-
rior. ,

Tânăr de 19 ani,                
condamnat 
pentru trafi c            
de minori

ARESTARE. Un gălăţean, în vârstă 

de doar 19 ani, a fost arestat pentru comi-

terea infracţiunii de trafi c de minori în formă 

continuată. Tânărul a fost depistat și reţinut 

joi, 29 iunie, de poliţiștii din cadrul Biroului 

Urmăriri, pe raza municipiului Galaţi. Bărbatul, 

faţă de care Tribunalul Galaţi a emis la data 

de 26.06.2023 un mandat de executare a 

pedepsei cu închisoarea, a fost condamnat la 

2 ani, pentru comiterea infracţiunii de trafi c de 

minori în formă continuată. În consecinţă, cel 

în cauză a fost condus la Centrul de Detenţie 

Tichilești din judeţul Brăila, în vederea execu-

tării pedepsei.  , Beatrice Dumitriu

Luca 
are nevoie 
de bani 
pentru 
terapie

STRÂNGERE DE FONDURI PENTRU UN COPIL CU AUTISM  .  UMANITAR V
A
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Clubul de tenis Atlas din Galaţi 

şi antrenoarea Oana Ionescu 

au venit în sprijinul unui copil 

de numai şapte ani, diagnosticat 

cu autism și au organizat, 

cu ocazia zilei de naștere 

a acestuia, o campanie de 

strângere de fonduri și o 

petrecere, chiar în incinta 

clubului. 

”Viaţa liberă” se alătură cam-
paniei umanitare pentru ajuto-
rarea lui Luca, susţinând nevoia 
permanentă a acestuia de a avea 
acces la terapie pentru a reuși să 
aibă o copilărie apropiată de cea a 
celorlalţi copii de vârsta lui. 

 Un copil special  
Deși are şapte ani, copilul va 

fi  elev din toamnă în clasa 0, în 
învăţământul de masă. Alături 
de părinţi, micuţul Luca merge 
zilnic la terapie, pentru a se pu-
tea integra și supravieţui, într-o 
lume care pentru el este greu de 
înţeles și care este plină de preju-
decăţi când este vorba despre un 
copil autist. Chiar dacă creșterea 
și îngrijirea micuţului presupun 
un efort continuu și o atenţie spo-
rită, familia îi este alături și conti-
nuă terapia permanent și dincolo 
de ușile cabinetelor de psihologie. 
Exerciţiile de adaptare pe care le 
face Luca zilnic sunt foarte costi-
sitoare și obositoare, dar speranţa 
că fi ul lor se va putea descurca sin-
gur într-o zi este motivarea supre-

mă a familiei care va face tot ce le 
stă în putinţă pentru copil. 

”Luca este un băieţel special 
care are nevoie zilnică de terapie 
pentru a supravieţui în lumea 
noastră plină de prejudecăţi. Or-
ganizăm acest eveniment caritabil 
cu strângere de fonduri, cu ocazia 
zilei lui de naștere, pentru tera-
piile zilnice de care are atâta ne-
voie. În cadrul acestui eveniment 
caritabil vă așteptăm cu cele mai 
bune prăjiturele pentru copilași și 
nu numai. Limonadă la discreţie, 
jocuri interactive, tenis și o petre-
cere animată de o profesionistă în 
ale petrecerilor. Bobocica ajută la 
realizarea picturilor pe faţă a co-
piilor, iar Dacic Soap Timișoara va 
oferi săpunuri naturale pentru cei 
mici. Vă așteptăm cu mic cu mare 

să vă distraţi alături de noi și să îi 
oferim o zi de naștere de neuitat 
lui Luca! Toate donaţiile strânse 
din vânzarea produselor vor fi  
direcţionate în contul lui Luca!”, 
ne-a declarat Oana Ionescu, antre-
noare de tenis și prietenă a fami-
liei, duminica trecută, la momen-
tul organizării petrecerii. Aceasta 
a asistat permanent la terapiile 
băieţelului și s-a implicat activ în 
campania de strângere de fonduri, 
dorindu-și să aducă alinarea în su-
fl etul părinţilor și un zâmbet pe 
chipul lui Luca.  Cei care doresc 
să ajute, pot trimite orice sumă de 
bani în contul deschis pe numele 
mamei, Oana Elena Roșca, IBAN: 
RO39BTRLRONCRT0624399401. 
Luca şi părinţii lui vă mulţu-
mesc! ,

CUM LUCREAZĂ                         

INSTANŢELE 

ÎN VACANŢA                      

JUDECĂTOREASCĂ
UTIL. Începând de luni, 3 iulie, 

până pe 31 august, instanţele vor fi  

în vacanţă, ceea ce presupune că 

pe rolul judecătoriilor, Tribunalului 

și Curţii de Apel nu vor intra decât 

urgenţele din materie penală, civilă 

sau comercială. În ceea ce privește 

programul cu publicul, adresat justi-

ţiabililor care au dosare și trebuie să 

depună sau să solicite diverse docu-

mente, acesta va avea următoarea 

confi guraţie, potrivit informaţiilor 

furnizate de Curtea de Apel Galaţi. 

u Centrul de primire acţiuni, 

documente și consultare dosare, în 

zilele de marţi și joi, între orele 9,00 

- 12,00; 

u Biroul de Informare şi Relaţii 

Publice de luni până vineri, 

între orele 7,30 – 15,30. 

În afara programului de lucru cu 

publicul, cererile, documentele şi ac-

ţiunile pot fi  transmise instanţei prin 

intermediul noului portal https://cagl.

ro/, prin e-mail, fax, poştă sau servicii 

de curierat. Programul celor două 

compartimente va reveni la normal 

începând cu data de 1 septembrie 

2023. . Mariana Constandache

nervi

TVM-urile             
au intrat deja  
în vacanţă

Autobuzele, troleibuzele 

și tramvaiele vor circula, 

începând de luni, 3 iulie 2023, 

după un program lejer de 

vară. Automatele de vânzare 

a biletelor și de reîncărcare a 

cardurilor de călătorie (TVM) 

au intrat, se pare, în vacanţă. 

Dovadă sesizările pe care le-am 

primit în aceste zile pe adresa 

redacţiei. 

„De o săptămână, automatul 
de bilete din staţia «Galeriile de 
Artă», sensul de mers către că-
minele studenţești nu funcţio-
nează. Am sunat în fi ecare zi și 
mi s-a spus că va fi  trimisă echipa 
de mentenanţă. Tot defect a ră-
mas. Cică «Oamenii să meargă 
până la următorul aparat, pe jos, 
care e problema»?”, se arată într-
una dintre sesizările primite la 
redacţie.

Cealaltă reclamaţie vizează 
automatul de biletele din staţia 
de la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Apa-
ratul nu acceptă decât monede de 
50 de bani: „În lipsa unei cabine 
a societăţii Transurb în zonă, fo-
losirea unui TVM devine o ade-
vărată încercare. Aceste aparate 
prezintă o serie de limite care 
dezavantajează cetăţenii, și func-
ţionează pe baza unor principii 
pe care nu le cunoaște nimeni. 
Există două variante posibile: fi e 
ești sufi cient de ager și reușești să 
scoţi bilet, fi e, în cel mai rău caz, 
dacă nu te încadrezi în timpul 
afi șat pe ecran, o parte din bani 
rămân în aparat, iar tu rămâi și 
fără bani și fără bilet”, ne-a recla-
mat o călătoare. 

Așteptăm ca Transurb să ne 
răspundă la aceste sesizări și să 
remedieze defi cienţele. . Anca 

Melinte        
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Ucrainenii înaintează 
în toate direcţiile 

contraofensivei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Trupele ucrainene avansează în 

toate direcţiile contraofensivei 

împotriva forţelor de ocupaţie 

ruse, a declarat vineri un înalt 

responsabil din domeniul 

Apărării, citat de Reuters. 

De la începutul contraofen-
sivei în această lună, Ucraina 
afi rmă că ar fi  preluat controlul 
asupra mai multor sate în sud-est, 
deşi Rusia deţine în continuare 
părţi din teritoriul ucrainean în 
est, sud şi sud-est. „Dacă vorbim 
de toată linia frontului, în est ca 
şi în sud, noi am preluat iniţiativa 
strategică şi avansăm în toate di-
recţiile“, a declarat ministrul ad-
junct al Apărării, Hanna Maliar, 
la televiziunea ucraineană. 

Reuters nu a fost în măsură 
să verifi ce în mod independent 

situaţia de pe câmpul de luptă. 
Rusia, care a declanşat o invazie 
pe scară largă în februarie 2022, 
nu a recunoscut câştigurile teri-
toriale ucrainene şi a declarat că 
armata ucraineană suferă pier-
deri grele. Maliar a declarat că 
trupele ucrainene se deplasează 
„cu încredere“ pe fl ancurile din 
jurul oraşului devastat Bahmut 
(în est), deţinut de forţele ruse, 
şi că principalele lupte se desfă-
şoară în jurul acestuia. În sud, 
forţele Kievului se deplasează cu 
un succes mixt, uniformizând li-
nia frontului, a spus ea. „În sud, 
noi ne deplasăm cu un succes 
variabil, câte o dată sunt zile în 
care avansăm cu un kilometru, 
alteori cu mai puţin de un kilo-
metru, alteori cu până la doi kilo-
metri“, a specifi cat viceministrul 
ucrainean. 

Maliar a subliniat că efi cienţa 
contraofensivei ar trebui să fi e 

evaluată în funcţie de o „mulţi-
me de sarcini militare diferite“ 
şi nu doar de avansarea şi elibe-
rarea aşezărilor. „În consecinţă, 
toate aceste sarcini sunt în curs 
de realizare şi doar militarii pot 
evalua aceasta corect şi cu preci-
zie, or, potrivit evaluării lor, totul 
se desfăşoară conform planului“, 
a declarat ea. 

Preşedintele Volodimir Zelen-
ski a califi cat contraofensiva ca 
derulându-se mai lent decât se 
dorea, dar Kievul nu ar fi  obligat 
să o accelereze. 

Responsabili ucraineni au mai 
declarat că „evenimentul princi-
pal“ al contraofensivei nu a în-
ceput încă şi că Ucraina nu şi-a 
trimis încă principalele rezerve 
în luptă. „Mă irită când aud că 
se spune că mult aşteptata ofen-
sivă a Ucrainei în sudul şi estul 
ţării a început mai lent decât se 
aştepta, pentru că fi ecare metru 

de pământ este câştigat cu sân-
ge“, a declarat comandantul şef al 
forţelor armate ucrainene, Valeri 
Zalujnîi, într-un interviu acordat 
vineri The Washington Post, ci-
tat de postul de televiziune local 
Kanal 24. 

Armata ucraineană avansează 
în fi ecare zi, chiar dacă cu doar 
500 de metri, a spus Zalujnîi. „Nu 
este un show. Nu este un show la 
care toată lumea se uită, la care 
se fac pariuri sau ceva de genul 
acesta. În fi ecare zi, fi ecare metru 
de pământ este câştigat cu sân-
ge“, a subliniat comandantul-şef 
al armatei ucrainene. 

Pentru ca această contraofen-
sivă ucraineană să avanseze mai 
rapid este nevoie de mai multe 
arme de fi ecare tip, precum şi de 
avantaj aerian, adică de avioane 
de luptă F-16, a mai spus Zalujnîi, 
citat de canalul de televiziune 
menţionat. .

RUŞII, SUB PRESIUNE PE LINIA FRONTULUI  .  RĂZBOI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia va ieşi „mai puternică“ 
din rebeliunea eşuată condusă 
de şeful grupului de mercenari 
Wagner, Evgheni Prigojin, iar 
Occidentul nu are de ce să-şi facă 
griji, a dat asigurări vineri mi-
nistrul rus de Externe Serghei 
Lavrov, citat de EFE şi AFP.

„Rusia a ieşit întotdeauna 
mai solidă, mai puternică din 
toate difi cultăţile. Aşa va fi  şi de 
această dată. Simţim deja că acest 
proces a început deja“, a declarat 
Lavrov într-o conferinţă de presă 
la Moscova.

 În weekendul trecut, com-
batanţi ai grupului paramilitar 
condus de Evgheni Prigojin, con-
siderat totuşi un apropiat al lui 
Putin, au ocupat mai multe faci-
lităţi militare din sudul Rusiei, 
îndreptându-se apoi spre Mosco-
va. Rebeliunea, declanşată vineri, 
s-a încheiat sâmbătă seară cu un 
acord care prevedea exilarea lui 
Prigojin în Belarus. Nicio sancţi-
une nu a fost anunţată împotri-
va rebelilor, iar Serviciul Federal 
de Securitate (FSB) a afi rmat că 
a abandonat urmăririle penale 
care îi vizau. 

De atunci, autorităţile încear-
că să afi şeze o revenire la normal 

după aceste evenimente care au 
provocat totuşi una dintre cele 
mai grave crize de la sosirea lui 
Vladimir Putin la putere la sfâr-
şitul anului 1999. În cursul unei 
deplasări în Caucazul rus, în sud, 
miercuri, Putin a dat asigurări 
că „nu s-a îndoit“ de sprijinul 
populaţiei în timpul rebeliunii 
armate a mercenarilor grupului 
Wagner. El şi-a oferit chiar o baie 
de mulţime, strângând mâini şi 
lăsându-se fotografi at, eveni-
ment public rarisim, conform 
imaginilor difuzate de televizi-
unea rusă, fără ca AFP să poată 
verifi ca gradul de spontaneitate 
a acestei scene. .

Serghei Lavrov 
Rusia va ieşi „mai puternică“ din rebeliunea eşuată 

Bază 
a mercenarilor 
Wagner din Libia, 
atacată cu drone 

 A TREIA NOAPTE 

DE VIOLENŢE, 

SUTE DE 

ARESTĂRI 

FRANŢA. Joi spre 

vineri a fost a treia noapte în 

haosul violenţelor urbane după 

moartea unui adolescent lângă 

Paris, ucis de un poliţist care a 

fost arestat şi inculpat pentru 

omor voluntar, transmite AFP. 

Nahel, un adolescent de 17 ani, 

a fost împuşcat mortal în piept, 

după ce a refuzat să se supună 

unui control rutier efectuat de 

doi poliţişti pe motociclete la 

Nanterre. În Franţa, vârsta minimă 

pentru a deţine un permis de 

conducere este de 18 ani. Potrivit 

unui video autentifi cat de AFP, 

unul dintre poliţişti a ţinut pistolul 

îndreptat asupra lui Nahel, apoi 

a tras de aproape. Moartea 

tânărului a declanşat două nopţi 

de violenţe în Franţa, mai ales în 

regiunea pariziană, iar scenariul 

s-a repetat noaptea trecută. 

Serviciile de informaţii se tem 

de o „generalizare” a violenţelor 

în nopţile următoare. Potrivit 

ministrului de Interne Gérald 

Darmanin, 667 de persoane au 

fost reţinute. Surse din anturajul 

ministrului indicaseră anterior 

că este vorba mai ales despre 

adolescenţi între 14 şi 18 ani.  

.Ovidiu Amălinei 

IMPACT. Lovituri cu drone de origine 

necunoscută au vizat, în noaptea de joi spre 

vineri, o bază aeriană din estul Libiei unde s-ar 

afl a mercenari ai grupului paramilitar rus Wagner, 

fără a provoca victime, potrivit unei surse mili-

tare. Libia este pradă unei crize politice majore 

de la căderea lui Muammar Gaddafi  în 2011. Din 

aprilie 2019 până în iunie 2020, Khalifa Haftar, 

omul forte din estul Libiei, a folosit luptători cia-

dieni, sudanezi, nigerieni şi sirieni, dar mai ales 

mercenari Wagner, în încercarea sa eşuată de a 

captura capitala Tripoli. De atunci, sute de mem-

bri ai grupării Wagner au rămas activi în est, zona 

terminalelor petroliere. . Ovidiu Amălinei
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„Cei trei 
purceluşi”, 
în Centru, la 
„Fata pe Valuri“ 

Relaţia mamă-fiică, 
un dialog în oglindă 
cu Maia Morgenstern

 Cu „un subtitlu” sau „un 

avertisment” ca fi ind o „Comedie 

neplăcută”, piesa „Profesiunea 

Doamnei Warren”, de George 

Bernard Shaw, în regia lui 

Claudiu Istodor, nu se dezice să 

atingă temele controversate – 

ca alte piese la fel de interesante 

pentru public, „Soldatul de 

ciocolată” (care poate fi  văzută 

la Teatrul Odeon din Bucureşti, 

în regia lui Andrei Şerban), iar la 

teatrul radiofonic, „Casa inimilor 

sfărâmate”, „Pygmalion”, „Petit 

în stil rural”, „Seducătorul”, care 

pot fi  ascultate online. 

Piesa a fost scrisă 1893, apoi a 
fost interzisă aproape un deceniu, 
ca după aceea teatrul din Londra 
să-şi deschidă uşile pentru ca 
aceasta să fi e reprezentată în faţa 
publicului. Consecinţa la vremea 
aceea? Consternare, indignare, 
revoltă. Pe lângă că „e neplăcută”, 
e foarte cinică. Da, este o comedie 
şi tragedie, deopotrivă, dar mai 
este şi o oglindă – ne înfăţisează 
şi refl ectă societatea acelor vre-
muri. În plus, personajele sunt 
bine reprezentate – de la omul 
avar şi imoral, dar care, dacă vede 
ceva util lui, devine brusc „mână 
largă” (doar aparent!), la tânărul 
capricios, care ar iubi cu motiv 
pe cineva (tot despre bani şi aici). 
Doamna Kitty Warren, matroana 
unui bordel, are o percepţie atro-
ce despre viaţă – pornită din să-
răcie, ridică „profesiunea” la rang 
de artă, se tot alipeşte de realita-

tea pragmatică în argumentaţia 
faţă de fi ica sa, Vivie – tânără, 
cu şcoală la Cambridge (de ma-
tematică avansată), total opusul 
mamei sale. 

  Maia Morgenstern  este o mare 
actriţă (aşa cum a dovedit-o de-a 
lungul timpului, naţional şi in-
ternaţional), şi o demonstrează 
şi în compunerea (sau descom-
punerea) celeilalte laturi a per-
sonajului – de exemplu, în scena 
destăinuirii către fi ică a cauzelor 
dramatice din trecutul său care 
au determinat-o să opteze pentru 
profesia ce le aduce bani acum. 
Publicul simte că trăieşte interi-
or durerea confesiunii, cât şi gri-
ja faţă de destinul fi icei preţuite, 
percepând şi pragmatismul ce 
i s-a infi ltrat ca scop existenţi-
al. Acest dialog dintre mamă şi 
fi ică, tratat tragicomic, datorită 
interpretelor, rămâne un mo-
ment unic, emoţionant. Actriţa 
Mihaela Velicu (Vivie) face un 
rol foarte expresiv, remarcabil, 
redând tuşa revoltei faţă de ne-
ruşinarea sau superfi cialitatea 
mamei sale, dar nu uită nici tris-
teţea interioară (determinată de 
singurătatea unui sufl et tânăr cu 
părinţii absenţi din preajmă), nici 
obstacolele întâmpinate – tocmai 
pentru că n-a avut un sprijin ma-
tern sau patern palpabil. Persona-
jul feminin tânăr este remarcabil 
în această fugă difi cilă de emoţii 
şi încărcare de paradoxuri – plus 
de nuanţe pentru relaţionarea în 
acţiune. 

Personajele masculine  - Sir 
George Crofts (Claudiu Istodor), 
Frank Gardner (Marius Călugări-
ţă), Reverendul Samuel Gardner 
(Avram Birău), Praed (Ion Lupu) 
– vin în ajutorul celor două şi le 
pun personalităţile contrastante 
(vizibile şi cu ochiul liber încă de 
la începutul piesei) în valoare. 
De altfel, nuanţa poetică dorită 
de George Bernard Shaw se atinge 
oarecum cu personajul Praed, iar 
portretul creionat reverendului 
impostor oferă o credibilitate am-
biguităţii, de asemenea vizibilă, 
manifestată în relaţiile cu ceilalţi 
–  ştiţi proverbul „Fă ce zice popa, nu 
ce face popa!”? Eh, este foarte valabil 

şi aici!.  Dialogurile dintre perso-
naje sunt acide, dar utile – şi chiar 
actuale, mai ales că trăim o criză 
a identităţii individuale şi sociale. 
G.B. Shaw le pune faţă în faţă pe 
mamă şi fi ică şi în ipostaza de a 
se confrunta pentru a demasca 
ipocrizia şi decadenţa aşa-numi-
tei societăţi de bonton de atunci 
– repet, nu am simţit prea mare 
avansul societăţii care tot la fel 
de superfi cial evaluează reuşita 
în viaţă (după partea materială, 
nicidecum a moralei, eticii, a 
competiţiei loiale, a sentimente-
lor sincere şi fără alte „jocuri de 
culise”). 

O mică remarcă - derularea 
acţiunii de faţă tinde spre come-
die vulgară, inspirată parcă de 
divertismentul oferit publicului 
de către TV – oarecum şi teleno-
velă („iubiţii” [aparent] care sunt 
fraţi de fapt). De altfel, regizorul 
pare că de fapt confundă satira, 
care în sine aparţine din punct 
de vedere estetic sferei comicu-
lui, cu o comedie de situaţii (şi 
ce dacă ambele femei strâng cu 
forţă? Dar acţiunea repetitiv pusă 
în evidenţă nu devine surprinză-
toare sau amuzantă; dimpotrivă), 
iar fi ecare dintre ele au suportul 
propriu al motivării exprimării 
scenice. Consecinţa? Se desfi in-
ţează substratul textului, rezul-
tatul fi ind un spectacol mediocru 
de comedie, strident parcă, în că-
utarea umorului (da, se râde, dar 
nu e satiră, cum era la bază textul 
lui G. B. Shaw).  .  Olga Popov

„PROFESIUNEA DOAMNEI WARREN“, LA GALAŢI  .  CONSEMNĂRI

 G. B. Shaw 
a fost laureat al Premiului No-
bel pentru literatură în 1925 
şi este considerat de critici 
unul dintre cei mai impor-
tanţi dramaturgi de limbă 
engleză de la William Shakes-
peare încoace. De asemenea, 
piesa „Profesiunea Doamnei 
Warren” poate fi găsită pe 
YouTube ca teatru radiofo-
nic, în înregistrare din anul 
1956, cu distribuţia: Silvia 
Dumitrescu-Timică, Liliana 
Tomescu, Fory Etterle, Mar-
cel Gingulescu, Nicu Dimi-
triu, Tudorel Popa, Tiberiu 
Simionescu.

DOUĂ NOI 

CONSILIERE 

ÎN ECHIPA 

JUDEŢEANĂ A PNL
ÎNLOCUIRI. În şedinţa 

de miercuri, 28 iunie, a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, consilierii 

liberali şi-au reîntregit echipa, 

odată cu validarea a doi membri 

supleanţi. Este vorba de fostul 

subprefect Andra-Mihaela 

Costache şi de Monica-Maria 

Iordache (profesor, poziţia a 18-a 

pe buletinele de vot la alegerile 

locale din septembrie 2020). 

Practic, cele două noi consiliere îl 

înlocuiesc pe Iulian Iosif, cu care 

Andra Costache a făcut „rocada” 

la Instituţia Prefectului, dar şi pe 

Cătălin Moroşanu, al cărui mandat 

a fost, mai degrabă, concretizat 

prin absenţe şi participări la 

show-uri televizate, gen „Survivor”. 

Andra-Mihaela Costache va 

activa în Comisia buget-fi nanţe, 

strategii, studii şi prognoză 

economico–socială a CJ, în vreme 

ce Monica-Maria Iordache va face 

parte din Comisia pentru asistenţă 

şi protecţie socială, învăţământ, 

sănătate, cultură, activităţi 

ştiinţifi ce, sportive şi de agrement.  

. George Marinescu

GULLIVER. Referitor la articolul publicat în 

ediţia din 30 iunie 2023, în care se specifi ca faptul 

că spectacolul „Cei trei purceluşi”, interpretat de 

actorii Teatrului pentru Copii şi Tineret „Gulliver” 

Galaţi, ar fi  putut fi  vizionat în foişorul de pe Faleză, 

revenim cu menţiunea că piesa de teatru destinată 

celor mai mici dintre gălăţeni va putea fi  urmărită 

pe esplanada din centrul oraşului, în zona „Fata 

pe Valuri”. Facem menţiunea că datele despre 

schimbarea locaţiei au fost modifi cate şi ne-au 

fost furnizate după închiderea ediţiei ziarului apărut 

ieri, 30 iunie. Aşadar, duminică 2 iulie, începând cu 

ora 19,00, părinţii, bunicii şi nepoţii sunt invitaţi toţi 

la spectacolul „Cei trei purceluşi”. . R.I.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-
ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 
0751.150.239. (280545) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(280554) 

 • Societate comercială în do-
meniul tâmplăriei PVC anga-
jează muncitori necalifi caţi 
pentru manipularea profi lelor 
şi încărcarea produsului fi nit. 
Relaţii 0786550741. (280570) 
 • Societate comercială angajea-
ză pentru punctul de lucru Galaţi, 
Calea Prutului nr.9,: GESTIONAR 
depozit de materiale/ magazie 
scule; OPERATOR ferăstrău cu 
pânză continuă; MUNCITORI 
NECALIFICAŢI cu posibilitatea 
califi cării; LĂCĂTUŞI confecţii 
metalice/ TUBULATOR naval. 
Contract de muncă perioadă 
nedeterminată, salariu brut între 
5355 şi 7000 lei, tichete de masă 
30 lei/zi, decontare transport la 
şi de la locul de muncă. Relaţii la 
tel. 0745308679, zilnic 8.00-16.00. 
(280572) 
• SC angajează în domeniul naval 
lăcătuşi, tubulatori, tinichigii, izola-
tori, muncitori necalifi caţi. Salariu 
şi benefi cii atractive. Relaţii la te-

lefon 0723.579.611 (582)

 DIVERSE  

 • SC FABRICA LME LUPU SRL, 
titular al proiectului ”INSTALAŢIE 
AUTOMATIZARE ŞI SPĂLARE ” 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asu-
pra mediului în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asu-
pra mediului pentru proiectul ” 
INSTALAŢIE AUTOMATIZARTE 
ŞI SPĂLARE ” propus a fi  ampla-
sat în comuna Cuca, str. Prof. dr. 
Dinu Cezar, nr.117 A Cv.63 Parcela 
818/3, judeţul Galaţi. Proiectul de-
ciziei de încadrare și motivele care 
o fundamentează pot fi  consultate 
la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/ la secţiu-
nea: Reglementări – Acordul de 
mediu – Proiect deciziei etapă de 
încadrare. Observaţiile publicului 
la proiectul deciziei de încadra-
re se primesc la APM Galaţi pe 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
pe fax 0236471009, în termen de 
10 zile de la data publicării anunţu-
lui pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protecţia 
mediului. (280571) 
 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 
dea mama bani. (280573) 

 FELICITĂRI  

 • Pentru al 19-lea an de viaţă, 
„La mulţi ani!” cu multă 

sănătate, noroc şi mult succes, 
Ioana Bulgaru. 

Mama, tata şi bunica.
(280482) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Ţiglina I, 
bl.I6, et.2, utilată. 30000E. Tel. 
0747481044. (280465) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând urgent apartament 1 ca-
meră, Mazepa, bl. Salcia 2, et.3. 
Tel. 0752766988. (280555) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, curte în diviziu-
ne, Centru. 50000E negociabil. 
0747699557. (279979) 

 • De vânzare în exclusivitate du-
plex cu 2 camere situat în Clădirea 
Stela, Str. Nicolae Bălcescu 80A 
- 141.627 euro - 89,17 mp supra-
faţa construită totală. Detalii: 
0755.857.811 (280305) 
 • Urgent! Vând vilă Mazepa 2- 
Faleză, 540 mp, D+P+1E+M, 
210000 euro. Tel. 0771720244. 
(280510) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Gazdă o persoană, 700 lei+ ga-
ranţie, toate utilităţile proprietaru-
lui. 0753324511. (280531) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 500 mp Vînători, lân-
gă restaurantul Vînători, utilităţi-
le în zonă, sau schimb cu apar-
tament/ garsonieră+ diferenţă. 
0756530047. (280518) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 
fi nisaje. 0749647036 (280458) 
 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. Tel. 0749466971. 
(280481) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate Comercială din Galaţi 
căutăm colegi: -Electricieni; 
-Lacătuși Mecanici; -Meseriași în 
amenajări interioare; -Necalifi caţi. 
Negocierea începe de la 4150 lei 
net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 
(280255) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (280311) 

 • SC angajează lăcătuşi, 
electrician şi borverist. Tel. 
0748211128. (280333) 

 • Societatea comercială LIO-
METAL SRL angajează operatori 
utilaje în producţia metalurgică 
(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-
dată, profi le zincate) și muncitori 
necalifi caţi. Pentru mai multe in-
formaţii candidaţii sunt rugaţi să 
sune la numărul de telefon: 0723 
470 657. (280422) 
 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 
MECANIC, ECONOMIST, 
TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 
MECANIC, INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (280459) 
 • Angajez grataragiu şi casieră. 
0740945211. (280484) 
 • ALEWIJNSE MARINE GALAŢI 
SA angajează electricieni, teh-
nicieni electricieni, precum și 
persoane interesate să dobân-
dească o califi care în domeniul 
electric naval. Ceea ce oferim: - 
Pachet salarial atractiv; - Mediu 
de lucru motivant (proiecte atât 
în ţară cât și în străinătate); - 
Program de califi care autorizat 
(„electrician nave”), organizat 
imediat dupa angajare; - Durata 
programului de califi care este de 
4.5 luni, cu scoatere din produc-
ţie (pentru persoanele interesate 
să obţină o califi care în domeniul 
electric naval); - Pregătire pro-
fesională continua; Persoanele 
interesate sunt rugate să trans-
mită un CV la adresa de email 
recrutare@alewijnse.ro (280500) 
 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 
și Montatori cu detașare în Italia. 
Tel. 0748918883 (280503) 

 • Societate de construcţii an-
gajează automacaragiu. Relaţii 
la 0746280244. (280536) 

 DECESE  

 • Anunţăm cu profundă 

durere încetarea din 

viaţă, după o lungă şi grea 

suferinţă, a celui care a fost 

CORNIENCO DUMITRU 72 ani. 

A fost un om minunat, 

familist şi va rămâne 

veşnic în sufl etele noastre. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 1 iulie, ora 10.00, 

la Biserica de rit vechi 

„Sf. Nicolae”, str. Vulturului. 

Soţia şi copiii. (280558) 

 • Rugăciunile noastre sunt alături 

de voi, Dumnezeu să vă ofere 
mângâiere în cel mai dureros 
moment, pierderea mamei, 
MARIA IBĂNESCU, cea mai 
dragă fi inţă. În aceste clipe de 
adâncă tristeţe, este foarte greu 
să găseşti cuvintele, fi e ca bunul 
Dumnezeu să vă aline durerea şi 
să-i odihnească sufl etul! Sincere 
condoleanţe. Jenica, Raluca şi 
Mădălina. (280560) 

 • Cu nemăsurată tristeţe am afl at 
de moartea doamnei DUMITRIA 

MITREA. S-a stins un om adevărat 
şi bun, s-a pierdut o fi inţă dragă. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace, iar familiei îndurerate să-i dea 
mângâiere. Sincere condoleanţe! 
Mădălina Matei. (280561) 

 • Regretăm trecerea în veşnicie a 
celei care a fost vecina noastră, 
MITREA DUMITRIA, un om cu 
sufl et mare. Suntem alături de 
familia îndurerată. Dumnezeu 
să o ierte! Fam. Aciobotăriţei, 
Comănescu. (280562) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintire, dragoste 
şi respect dragilor noştri 

MARIA şi ANTON EMINIAN, 
la împlinirea a 5 ani, respectiv 
33 ani de când ne-au părăsit. 
Dumnezeu să-i odihnească 

în Împărăţia Sa! 
Familia. (280569) 

 • Cu durere, amintim 
că s-au scurs 40 de ani 
de la trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru 
VASILE BUŞILĂ.

Odihnă veşnică! Dumnezeu 

să te ierte! Familia. (280520) 

 • Timpul trece, tristeţea, durerea 

şi suferinţa rămân. 

Se împlineşte un an de când 

dragul şi iubitul nostru fi u, tată, 

bunic, nepot şi verişor, 

MIHALACHE AURELIAN - 55 ani, 

s-a înălţat la cer, lângă mama lui, 

MIHALACHE PETRICA - 78 ani, 

care ne-a părăsit acum 

2 ani şi 5 luni. Durere, lacrimi 

şi fl ori pe tristele morminte. 

Dumnezeu să-i odihnească! 

Amin! Familia. (280532) 

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"

CVCVCVCVCCVCVCVCCVCVCVCVCCCCCVCC -u-u-u-u-u-uu-u-uuuririiriririririririririleleleleeleleeleleeleleeleee s sssssssssss sss ssssssssssssssssse e ee eeeee ee ee ee eee eeeeeee eee vovovovovovovovovovovovovovvvovvvvvoorr rrrrrrrr r rrrrr rrrrr r dededededededededededdedededeededdddededdeddedededed pupupupupupupupupupupupupupupupupupupupuuppupupupuneneneneneneneneeneneneneneenenenenennen llll llllllllll lll lllla a aaaaa aaa seseseseseseseseseseseeeeeeeeeeediddididididdididididididididididdididididid ullulululuuululululullulululululuululululullulluluuluuluu fifififififififififififififififififififififififififififififi fififififi fifirmrmrmrrmrrmrmrmrmmmmrmrmrrmrmrmrrmrmrmrmrmrmrmrmrrrrmm iiiiiiieieieieieieieieieee d ddddddddd ddddd ddddddddddddddddddddddddddinininininininiinininin ssss ss ss strtrtrtrtrtrtrttrtrtr. . ..... DoDoDoDoDDoDoDoDoDoDDoDomnmnmnmnmnmnmnmmnmnmnm eaeaeaeaeaeaeaeeeascscscscscscscscscă ăăă ă ăăă nrnrnrnrnrnrnrrrnrrr. . ..... 6868666686868686868686868686866668868668686686686868688666866668686668666668868668688CVCVCVC -u-u-uuriririr lelelee s ssseee voovovorrr dedededepupuupunenenene llla aaa sesesesedididid ululul fififirmrmrmrmeieieie d dddinininn ss sstrtrtrr... DoDoDoDomnmnmnmneaeaeaeascscscscă ăăă nrnrnrnr... 6868688
sasasasasaasasasaasssssasasaaasauuu uuuuu uu uu u u u uu pepepepepepepeppepepeepepepepepepeppepeppppepeppppppppppppp  aaaaaaaaaaaaaa aaaaaaaaaaa aaaaadrdrdrdrdrdrdrdrdrdrdrdrdrdrdrdrdrdrdrddrdrdrrdrrdrdrdrdrdrddrdrrddresesesesesesesesesseseseseseseseseeeesesesesesesesessesseseseessaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa a aaaa aaaa dededededdeddedddededddeddedededededdedededededdededdddeddedede e eeee e e ee-m-m-m-mm-m-m-m-m-maiaiaiaiaiaiaiaaail:l:l:l:l:l:l::l: s s ss s sss sseecececececceccececececececececc@@@@@@@@v@v@v@v@v@v@v@v@v@v@v@v@v@v@v@v@v@v@vvv@vvv@vv@@@@ iaiaiaiaiaiiaiaiaiaiaiaiatatattatatatatatttaa-l-ll-l-l-llibibibibibibibbiberererererrreereraa.aa.aa.a.a.a.a.rororororororororsasasasauuu pepepee a aaadrdrdrdresesesesaaaa dededede e eee-m-m-mmaiaiaia l:l:l: s sssecececec@v@v@v@ iaiaiaatatatata-l-l-libibibererere a.a.a.a rorooro

angajează

?SECRETARĂ
?ŞOFER
? CASIER 

mica publicitate

Telefon: 0725 348 672

PRF PVL 000110

Societate Comercială

ANGAJEAZĂ:

PROGRAM:
4 ore pe zi, de luni până joi 

şi sâmbăta.
LOCAŢIE:

Calea Prutului. 
Informaţii laţ

tel.  0725.348.672

PROGRAM:

Pensionar 
pentru îngrijire 
păsări de rasă
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• WWW.BECELECTRIC.RO, 
BECURI LED, SPOTURI LED, 

BENZI LED, TUBURI LED, 
SURSE DE ALIMENTARE. (591)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 
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iulie

1

1646  u Se naşte GOTTFRIED 
WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), 
filosof, matematician, fizician 
german, membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe din Berlin 
(1700).
1804  u Se naşte GEORGE SAND (m. 
1876), scriitoare franceză.
1866  u A fost promulgată 
Constituţia României, întemeiată 
pe principii democratice moderne, 
inspirată, în multe privinţe, de 
Constituţia belgiană din 1831.
1872  u Se naşte LOUIS BLERIOT 
(m. 1936), aviator, constructor 
francez de avioane. [A traversat 
pentru prima oară, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909].
1874  u Se deschide, în 
Philadelphia, SUA, prima grădină 
zoologică.
1878  u S-a încheiat Congresul 
de pace de la Berlin. Prin 
Tratatul de pace s-au recunoscut 
independenţa României şi 
drepturile ei asupra Dobrogei. 
Judeţele Cahul, Bolgrad şi Ismail 
din sudul Basarabiei, af late în 
componenţa României după 
Congresul de la Paris din 1856, au 
fost integrate Imperiului ţarist.
1938  u Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, scriitor, pedagog, 
fondator şi director al Editurii 
Fundaţiei Universitare „Dunărea 
de Jos“ Galaţi.
1961  u Se naşte Lady DIANA, 
prinţesă de Wales (m. 1997, la 
Paris, într-un accident rutier).
1966  u Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Institutul de Cercetare 
Ştiinţifică şi Inginerie Tehnologică 
pentru Construcţii Navale 
(ICEPRONAV).
1997  u Hong Kong a revenit sub 
suveranitatea Chinei.
2004  u Încetează din viaţă 
MARLON BRANDO (n. 1924), 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2005  u Denominarea monedei 
naţionale (10.000 lei vechi devin 1 
leu nou).

program TV sâmbătă 1 iulie
07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Destinaţii de vis-lacurile 

din Nordul Italiei

18:00 Ora de ştiri

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul 

European U21

21:00 Studio fotbal

21:50 Live stadion

22:00 Campionatul 

European U21

00:05 Studio fotbal

00:40 Campionatul 

European U21 (R)

02:40 Campionatul 

European U21 (R)

04:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

12:15 Mănâncă,                              

roagă-te, iubeşte!

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de ucis 4

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Uraganul

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Seria Divergent:  

Allegiant

SUA, Aventuri, SF
02:30 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
04:15 O noapte la muzeu 2 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Căţeii arctici: 

Cursă pe zăpadă

Marea Britanie, Canada, 
Animaţie

11:30 Un cadou cu sufl et

SUA, Familie
13:00 Observator

13:30 Rulota fericirii

15:30 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Nouă vieţi

Franta, China, Comedie
21:45 Spărgătorii de nunţi

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Nouă vieţi (R)

Franta, China, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Rulota fericirii

04:30 Un cadou cu sufl et (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jandarmul din St. Tropez

SUA, Aventuri, Comedie
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Amintiri de la Paris

09:30 Kung Fu Panda

Acţiune, Animaţie, Comedie
11:00 Kung Fu Panda 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
12:30 Ember - Oraşul din 

adâncuri

Aventuri, Familie, Fantastic
14:05 Visuri într-un cartier din 

New York

Dramă, Muzical, Romantic
16:25 Aloha

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:10 Misiune: Imposibilă

Acţiune, Aventuri, Thriller
20:00 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Cartea morţilor: Posesie 

demonică

Fantastic, Horror, Thriller
23:25 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
01:45 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
03:35 Visuri într-un cartier 

din New York

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică 

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

18:30 Ora de ştiri

19:05 E vremea ta!

19:15 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

23:00 Fără întoarcere

Australia, Dramă, 
Fantastic, Horror

00:50 Drag de Romania mea! 

(R)

02:35 Ora de ştiri (R)

03:05 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

SENIN. În acest weekend, cerul va fi  în 

mare parte senin. Temperaturile maxime  vor 

ajunge la 33 de grade Celsius, iar minimele 

nocturne se vor situa între 19-20 grade Celsi-

us. Sâmbătă sunt șanse minime de precipi-

taţii, duminică șansele de precipitaţii sunt 32 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 44 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

59:00 pm

meteo 1 - 2 iulie România & Europa 

Timişoara

30 1818

Cluj

29 1515

Bucureşti

33 1919

Galaţi

33 1919

Constanţa

31 1919

Braşov

28 1414

Londra

24 1414

Paris

24 1515

Madrid

32 2020
Roma

27 1919

Chişinău

31 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
“Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări sem-
nate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
“D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti”, “100 de ani de la decora-
rea oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de 
Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 

“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: “Portrete - tablouri, schiţe, grafică” 

(colecţionar Vasile Joanta), “Ia românească”, “Interior 
de casă tradiţională - în jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţiile: “#FaunaGalaţiului”, 
“Universul mineralelor şi cristalelor”, “Culoare în 
lumea animală”, “Viperele din România”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program (inclusiv Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15 Jandarmul din St. Tropez (R)

SUA, Aventuri, Comedie

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:30 Goosebumps 2:  

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
09:00 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
10:35 Mumiile: Aventuri 

moderne

Spania, Animaţie, Comedie
12:05 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
13:55 Casa spiritelor

Portugalia, Germania, 
Danemarca, SUA, Dramă

16:20 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

20:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:55 Zack Snyder -                        

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
00:50 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinarn căutarea 

crapilor....

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, Aventuri
14:25 Vara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

coprod., Acţiune
21:00 Tanta si Costel

21:25 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

23:35 Tata mută munţii

Romania, Suedia, Dramă
01:40 Hoţomanii de la templu 

(R)

1431 u Prima menţiune 
documentară a ţinutului Vrancei 
(„Varancha“).
1504 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CEL MARE (n. 1435), 
domn al Moldovei (14 aprilie 
1457 2 iulie 1504), remarcabil 
conducător de oşti şi om politic. 
În 1992, a fost canonizat 
(Binecredinciosul Voievod Ştefan 
cel Mare şi Sfânt).
1566 u Încetează din viaţă 

MICHEL NOSTRADAMUS (n. 
1503), astrolog, medic, autor al 
cărţii „Secolele“, care conţine 966 
de predicţii.
1714  u Se naşte CHRISTOPH 
WILLIBALD GLUCK (m. 1787), 
compozitor german.
1778 u Încetează din viaţă JEAN-
JACQUES ROUSSEAU (n. 1712), 
filosof, scriitor, muzician francez 
de origine elveţiană.
1901 u Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 
1839, la Tecuci), poet, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1908 u Nicolae Iorga inaugurează 
Cursurile de vară de la Vălenii de 
Munte; din 1922, Universitatea 
Populară „Nicolae Iorga“. A  
funcţionat până în 1943.

1922 u Se naşte JUAN ANTONIO 
BARDEM (m. 2008), regizor 
spaniol, premiat la Cannes.
1926 u Se naşte OCTAVIAN 
PALER (m. 2007), poet, prozator, 
eseist, critic, memorialist, ziarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1961 u Încetează din viaţă ERNEST 
HEMINGWAY (n. 1899), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1954).
1988 u Încetează din viaţă RAJ 
KAPOOR (n. 1924), regizor, actor 
indian, unul dintre promotorii 
cinematografului popular indian, 
supranumit „Charlie Chaplin“ 
al Indiei.
2012 u A fost deschis Muzeul 
„Anghel Saligny“ din Feteşti.

cronologieonoollllllooogggie

iulie

2

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar unele oportunităţi, chiar 

dacă îţi vor ieşi în cale şi 

persoane ce vor pune  „beţe în 

roate“.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai nevoie să te arăţi lumii. Fii mai 

clar, mai atent, mai prezent.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dai dovadă de concentrare, dar îi 

poţi incomoda sau chiar intimida 

azi pe ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai puţină agitaţie în sufl et şi e 

nevoie de linişte, de timp ca să 

se aşeze lucrurile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ies la suprafaţă anumite 

supărări, situaţii din trecut, 

confl icte nerezolvate. Le poţi 

gestiona.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi vine o răsplată, o 

recompensă, este apreciat un 

efort pe care l-ai depus la un 

moment dat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te gândeşti să faci unele 

investiţii. Spre seară s-ar putea 

să fi i mai melancolic, mai 

nostalgic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Preferi să petreci mai mult timp 

în sfera căminului sau pe lângă 

casă, poate prin grădină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te concentrezi mai mult pe 

relaţiile cu cei care îţi sunt dragi, 

pe a îmbunătăţi confortul casei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aşteaptă-te la o zi dinamică, dar 

destul de reuşită, dacă te laşi 

purtat de val.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi a descoperirilor, a afl ării 

adevărului, a descifrării 

misterelor. Dai dovadă de 

inventivitate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

După-amiază primiţi o veste 

bună de la o rudă apropiată.

horoscop
1 - 2 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 1 IULIE 

 URAGANUL
PRO TV. ora 22,30, acţiune, dramă, 2020, SUA

Cu: Mel Gibson, Kate Bosworth, Emile Hirsch u

Titlu original: Force of Nature  u Un detectiv (Mel Ginson) 
din New York îşi ucide din greşeală iubita poliţistă, după ce 
a primit un apel fals. El este detaşat în Puerto Rico, deşi nu 
vorbeşte limba spaniolă. Un uragan loveşte insula şi o bandă de hoţi planifică un jaf. Aceştia vor întâmpina o mare 
problemă atunci când poliţia încearcă să evacueze toată lumea din clădirea ameninţată de uragan.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 2 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iunie

 V.G.u

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

370 CM

440 CM

465 CM

- 35 cm

- 28 cm

- 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

453 CM

367 CM

300 CM

- 19 cm

- 15 cm

- 10 cm

08:00 Bucuria credinţei

08:25 Ştefan cel Mare

08:35 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

17:50 Ştefan cel Mare

18:00 Ora de ştiri

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul European U21

21:00 Studio fotbal

21:50 Live stadion

22:00 Campionatul European U21

00:05 Studio fotbal

00:40 Campionatul European 

U21 (R)

04:30 Ora de ştiri (R)

05:10 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Joe şi Ella

Franta, SUA, Familie
12:00 Şef sub acoperire (R)

13:00 Graba strică treaba

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Kull, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:00 Johnny English...                      

se întoarce!

Marea Britanie, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bumblebee

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 21 Jump Street - O 

adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Nu da înapoi 3 (R)

SUA, Acţiune
02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Kull, cuceritorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                     

Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                     

Vedete la apă

23:15 Copii perfecte

SUA, Marea Britanie, 
China, Puerto Rico, Crimă, 
Mister, SF, Thriller

01:15  Spărgătorii de nunţi (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Copii perfecte (R)

SUA, Marea Britanie, 
China, Puerto Rico, Crimă
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reţeta zilei
Supă cremă 
de dovleac 
cu parmezan

>  Operaţie. „Eu am avut 
187,4 kilograme. Și acum am, 
din nefericire, 118. Trebuie să 
ajung la 110, din nou. La 1,90 
m, cam atât mi-ar trebui. Dacă 
fac operație pentru înlăturarea 
surplusului de piele, ajung sub 
100”, mărturisea la „Vorbește 
lumea”, pe Pro Tv, Baboiash, pe 
numele din buletin Florin Baboi, 
„unul dintre cei mai vechi 
cântăreți de muzică lăutărească 
și manele din București”, după 
cum se prezintă. Habar nu 
am ce cântă dânsul, nici nu-s 
dornică să afl u, însă mi s-a 
părut interesantă operația de 
micșorare a stomacului datorită 
căreia a slăbit. Se poate spune că 
a fost a doua intervenție, pentru 
că de la prima a fugit: „Mă 
duceam spre sala de operație, 
eram în cearșaf și îmi povestea 
anestezista, că așa e protocolul: 
«Îți băgăm un furtun pe gât...» 
și în capul meu: «Furtun?! Pe 
gât!» Am fugit!”. Se întâmplase 
în 2006, iar în 2016, când a 
ajuns, în sfârșit, pe masa de 
operație, medicul și-a amintit: 
„Tu ești ăla care a fugit!”. Pentru 
a fi  sigur că nu evadează din 
nou, un prieten i-a pus doi 
„băieți” la ușă. Culmea, a ajuns 
la peste 180 de kilograme fără 
dulciuri și bere, ci doar din 
cauza cantității de alimente 
consumate. Abia acum, după 
ce s-a „ascuțit” a dat de gustul 
înghețatei și al berii, și-a pus 
pe el șapte kilograme în șapte 
zile de vacanță! Cum? Cu câte 
trei înghețate și-o bere pe zi. Și 
măcar de-ar fi  fost înghețată din 
aceea, italienească, savuroasă! 
Da’ avea poftă de apă cu zahăr, 
înghețată din alea pentru 
copii... Şi iaca kilogramele în 
plus... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): BECI, STELE, UTILAT, 
TAS, LENE, ACELE, ARAGAZ, REC, 
N, ATAT, L, MIALA, UMED, ATE, 
SURA, A, CARA, IATAC, ATASAT, 
CUI, RETI, AVARA.

ARITMOGRIF: u FOLCLORISTICĂ
FUGA VOCALELOR: u E, A, S, 
INTIM, S, EXECUTANTI, AUTO, 
CRETINI, PORTAR, GEM, ILICE, 
ATARE, LEALA, IROZI, EZ, PETE, 
TZ, ETERAT, NIRA, ARSE, IL, M, 
ETCETERA, LA, TEI, AI, UMERI, 
PROST.

ÎNCRUCIŞARE: u OMOLOGARE, 
NATURALETE, OTICE, ILAR, MA, 
IZA, ATA, AHA, AVUTE, TAMARA, 
A, S, OLAR, RATAT, PANICAT, PA, 
E, AER, ACAR, EST, ACTORI. 
FEL DE FEL: u CATARATORI, 
UMORAL, TEL, BATATORITA, 
ERATE, ECOU, TAL, SIC, R, 
TIP, CLAIE, P, ZAUCAS, X, 
APARTAMENT, SETCI, ACAR, 
IREALI, ASA. 
RECONSTITUIRE: u NU E 
RUŞINE SĂ CAZI ÎN NOROI; E 
RUŞINOS SĂ NU VREI SĂ TE 
RIDICI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

REMUNERARE, ELIMINATA, 
CIMILITURI, UB, LEGE, IN, PERE, 
MUT, E, ERA, FA, AER, RAMAS, 
SPRE, AT, TARA, ON, ROBOTI, ORT, 
EREMITI, IE. 

ACTOR ROMÂN: u H, C, V, P, 
SOL, M, TOMACARAGIU, TON, 
TAMARINI, APOSI, MACARA, 
ITA, ATOM, RUTE, ECARISARE, 
PALA, UMAN, TIL, R, TARANI, 
ATAT, CE, MOTIVARE, ORASEL, 
RAIA, INIMI, MAI.

remember
Michael Cimino (1939-2016)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizor, scenarist, producă-
tor, Michael Cimino s-a născut 
pe 3 februarie 1939, la New York. 
Obține o licență și apoi un mas-
terat în pictură, în anul 1961 la 
Universitatea Yale, și în 1963, 
la Universitatea din New York, 
dedicându-se apoi realizării de 
spoturi publicitare, pentru tele-
viziune. În anul 1971 s-a mutat la 

Los Angeles și a început să scrie 
scenarii de fi lm, printre care 
”Silent Running”, ”Inspector 
Harry”, ”Magnum Force”, ”Thun-
derbold and Lightfoot”. După 
ce a cunoscut succesul cu ”The 
Deer Hunter”, scenariul pentru 
”Heaven’s Gate” l-a trimis într-un 
con de umbră. A revenit apoi cu 
fi lmul ”The Year of the Dragon”, 
despre mafi a chineză, fi ind însă 
acuzat de rasism de comunitatea 
asiatică.

Romanul ”Big Jane” i-a adus 
Premiul pentru Literatură al 
Festivalului de fi lm american de 
la Deanville. Pelicula ”The Deer 
Hunter”, care evocă războiul din 
Vietnam, a câștigat cinci premii 
Oscar în 1979.

În anul 2001, a fost decorat de 
autoritățile din Franța cu Meda-
lia de Cavaler al Ordinului Arte-
lor și Literelor.

S-a stins din viață pe 2 iulie 
2016. .

Oresund, construcţia 
impresionantă 
care leagă Suedia 
de Danemarca 

1 IULIE 2000  . INAUGURARE

În prima zi a lunii iulie din anul 2000, 
Regina Margareta a II-a a Danemarcei şi 
regele Carl Gustav al XVI-lea al Suediei au 
inaugurat ofi cial podul Oresund, o nouă 
legătură prin cale ferată şi autostradă în-
tre Copenhaga, capitala Danemarcei, şi 
localitatea Malmo, capitala Regiunii de 
sud a Suediei. Construcţia reprezintă un 
proiect complex alcătuit dintr-un pod, un 
tunel şi o insulă artifi cială care împreună 
însumează 16 km. Podul, cu o lungime 
de 8 km, este ”cel mai solid pod hobanat 
din lume”. Insula artifi cială Peberholm a 
fost construită pentru a permite trecerea 
trafi cului de pe pod acolo unde circulaţia 
feroviară şi a vehiculelor se desfăşoară pe 
două niveluri spre tunelul unde trafi cul 

este situat la acelaşi nivel.  Tunelul de 3,5 
km era, din punct de vedere al volumu-
lui, ”cel mai mare tunel subacvatic din 
lume” la data inaugurării. Podul traver-
sează strâmtoarea Oresund, între Scania 
(Suedia) şi până la insula artifi cială Pober-
holm, din mijlocul strâmtorii Danemar-
ca. Traversarea strâmtorii se continuă cu 
tunelul din Peberholm şi până la insula 
daneză Amager. Întreg proiectul, la care 
şi-au adus contribuţia în mod egal cele 
două ţări, a costat 2 miliarde de dolari. 
Proiectat de compania daneză COW, con-
strucţia a fost realizată, începând din anul 
1995, de un consorţiu format din fi rmele 
Hochtief, Skanska, Hrjjaard & Schultz şi 
Marberg & Thorsen. . V.G. 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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super noroc 231199

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 47.340,80 471.108,80

II (5/6) REPORT 23.670,40 23.670,40

III (4/6) 40 591,76 -

Fond total de castiguri: 518.449,60 

lo joker

plus noroc 633707

39 11 14 21 42 3

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 197.288,73 7.070.204,60

II (5/5) 1 656.785,29 -

III (4/5+J) 1 87.758,01 -

IV (4/5) 42 507,82 -

V (3/5+J) 55 484,73 -

VI (3/5) 1.254 55,27 -

VII (2/5+J) 691 46,29 -

VIII (1/5+J) 3.401 29,78 -

Fond total de castiguri: 8.065.357,90 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

2 12 22 39 6 24

noroc 5199765

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 268.834,56 768.834,56

II (5/6) 12 7.467,62 -

III (4/6) 295 303,76 -

IV (3/6) 4.587 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.085.667,60 

29 IUNIE 2023

INGREDIENTE.  750 gr dovleac plă-

cintar, 50 g unt, 50 g parmezan, 700 ml apă, sare, 

piper, fulgi de chili;  pinoli uşor prăjiţi, piper.

PREPARARE. Se curăţă dovleacul de 

coajă şi seminţe şi se taie cubuleţe. Într-o cratiţă 

mai largă se topeşte untul şi se adaugă dovleacul. 

Se înăbuşă la foc mic cu capac timp de 10 minute. 

Se amestecă de 2-3 ori în acest timp. Adăugaţi 

apă, sare şi piper, fulgi de chili (1/4 linguriţă) şi 

fi erbeţi cu capac la foc mic 15 minute.  Adăugaţi 

parmezanul răzuit şi mai fi erbeţi 5 minute. Mixaţi 

supa în blender. În momentul servirii, presăraţi 

pinoli şi piper negru. . R.C.
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Un bloc, două vecine 
şi două grădini minunate

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

La blocul D6 de pe strada 

Regiment 11 Siret nr. 22, atât 

la scara II, cât și la scara IV, 

grădinile sunt îngrijite, 

se vede cu ochiul liber, cu 

dragoste şi pricepere. Două 

vecine, la fel de harnice, 

înfrumuseţează grădinile 

blocului cu fel și fel de fl ori 

spectaculoase. 

Doamnele Ana și Vasilica sunt 
despărţite de doar o scară, însă 
sunt unite de aceeași pasiune, 
pasiunea pentru natură. În gră-
dinile de la parterul blocului, gă-
lăţencele îngrijesc plantele zi de 
zi, cu multă pasiune și dăruire. 
În momentul vizitei noastre, am 
avut plăcerea să o găsim pe doam-
na Vasilica Miron chiar în grădina 
de care se ocupă singură de mai 
bine de patru ani de zile. Vasilica 
Miron, rămasă văduvă în urmă cu 

peste 30 de ani, își găsește alinarea 
printre fl ori. Deși pensia doamnei 
nu depășește cu mult 1.200 de lei, 
aceasta investește puţinii bănuţi 
pentru a-și îngriji grădina cât mai 
bine și pentru a crea un ambient 
cât mai plăcut, chiar în faţa blo-
cului. Înconjurată de crini, liliac 
japonez, trandafi ri și multe alte 
fl ori superbe, doamna Vasilica 
ne-a mărturisit că abia așteaptă 
anotimpurile calde pentru a se 
apuca de grădinărit. ”Sunt la pen-

sie și îmi mai omor timpul. Toată 
iarna stăm în casă, dar primăvara 
şi vara mai fac puţină mişcare, mai 
stau aici la aer curat, mai deschid 
geamul și văd frumuseţea asta. 
Nu am cumpărat totul odată, am 
cumpărat ușor, ușor, pentru că și 
pensia e mică. Eu când am niște 
bani acolo și văd o fl oare mai deo-
sebită o cumpăr, în loc să cumpăr 
o bluză sau altceva de îmbrăcat, 
prefer să îmi cumpăr fl ori”, ne-a 
mai spus gălăţeanca.    .

PE STRADA REGIMENT 11 SIRET , FRUMOS

În vreme ce gălăţenii se plâng 
că ţânţarii sunt tot mai mulţi, 
mai mari și mai fl ămânzi, Primă-
ria anunţă o nouă etapă de dezin-
secţie, prin Serviciul Public Eco-
sal. Operaţiunea se va desfășura 
în perioada 3 – 14 iulie 2023.

    Conform Primăriei, în in-
tervalul 3 – 6 iulie, între orele 
22,00 – 06,00, se va interveni pe 
întreaga suprafaţă a orașului, 

folosindu-se substanţa Solfac 
TRIO EC 140 NF cu echipamente 
tip ULV mare și tunuri cu ceaţă 
termică.

În perioada 4 – 7 iulie, între 
orele 05,00 – 08,30 se va acţiona 
cu elicopterul pe întreaga supra-
faţă a orașului și în vecinătatea 
zonelor cu luciu de apă, folosin-
du-se substanţa Solfac Trio EC 
140 NF și Vectobag WG.

În intervalul 10 – 11 iulie, între 
orele 22,00 – 06,00, se va interve-
ni la sol în parcurile și locurile 
de joacă, cu echipamente de tip 
atomizor. Iar în perioada 12 – 13 
iulie, între orele 22,00 – 06,00, se 
va interveni în cartierele Barboși, 
Filești și Cantemir, precum și în 
zona de periferie a orașului.

„Apicultorii și sericicultorii de 
pe raza municipiului Galaţi sunt 

rugaţi să-și ia toate măsurile de 
protecţie necesare pentru famili-
ile de albine și viermi de mătase 
în scopul evitării contactului cu 
substanţele insecticide distribuite 
în toate zonele verzi ale domeniu-
lui public. Programul poate suferi 
modifi cări sau poate fi  decalat în 
cazul în care condiţiile meteo nu 
permit desfășurarea în bune con-
diţii a ac.  . Anca Melinte

ţânţarii, tot mai mulţi!
Primăria anunţă o nouă etapă de dezinsecţie

PRF PVL 000035

GĂLĂŢEAN ARESTAT 

PENTRU LIPSIRE             

DE LIBERTATE
CONDAMNARE. Un 

gălăţean, în vârstă de 44 de ani, a ajuns 

după gratii pentru comiterea infracţiunii 

de lipsire de libertate în mod ilegal. 

Bărbatul a fost depistat și reţinut joi, 29 

iunie, de către poliţişti. > pag. 03

AUTOMATELE              

DE BILETE,                  

DEJA ÎN VACANŢĂ
NERVI. Mijloacele de transport 

vor circula, de luni, 3 iulie 2023, după un 

program de vară. Automatele de vânzare 

a biletelor și de reîncărcare a cardurilor de 

călătorie (TVM) au intrat, se pare, deja în 

vacanţă, se plâng cetăţenii. > pag. 09

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 sâmbătă

26 iunie - 1 iulie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 iunie - 1 iulie 2023

26

PRF PVL 000027
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